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S-A ÎNTORS 
ÎN ROMÂNIA 
PENTRU A AJUTA 
COPII
PROIECTE. Raluca a 
trăit 21 de ani în SUA, Elveţia ÿi 
Germania, iar în vara lui 2017 s-a 
întors în România, unde desfăÿoară 
proiecte educaţionale cu Asociaţia 
ei, „Love for Life“. > pag. 06

10actual
Radu Mazăre,
arestat 
în Madagascar

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

12 dintre cele 75 de cazuri de rujeolă (pojar) nou 
confi rmate în perioada 22 aprilie - 3 mai provin din 
Galaţi. Judeţul nostru se afl ă astfel pe locul al doilea 
în ţară, după Prahova, în ceea ce priveşte numărul îm-
bolnăvirilor raportate. Medicii spun că scăderea ratei 
vaccinării este principala cauză a actualei epidemii de 
rujeolă din România. > pag. 08

Galaţiul, pe locul doi în ţară 
la îmbolnăvirile de rujeolă

05eveniment
Gaşcă de tâlhari, 
capturată 
după două luni

GREVø DE AVERTISMENT A ANGAJAŢILOR TRANSURB > EVENIMENT/05

DIN TOAMNĂ,              
ADIO BILETE 
CUMPĂRATE          
DE LA ĀOFER!
TICKETING. După 
introducerea e-ticketingului, biletul nu se 
va mai cumpăra de la ÿofer sau vatman, 
dar călătoria se va putea plăti direct în 
mijlocul de transport, cu cardul bancar, 
fi e el de credit sau de debit. > pag. 04

13sport
FC Universitatea, 
victorie categorică 
ýi urcare în clasament
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Cursul de schimb valutar
la data de 8.05.2019

ei, „Love for Life .> pag. 06
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Mâine, 
pe 10 mai, 
gălăţenii vor avea 
ocazia să afl  e, timp 
de două ore, ce înseamnă 
ca autobuzele, troleibuzele 
şi tramvaiele să nu circule, 
pentru că va fi  grevă de avertisment a 
angajaţilor companiei publice de transport 
local. , Anca Melinte foto arhivă VL
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editorial
viaûa liberù
Biletul pentru mers pe jos

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Acum fi x trei ani, 
Galaţiul cânta prohodul 

transportului public în regim 
de maxi-taxi. Caşcarabetele 
dispăreau din oraş, lăsând cale 
liberă şi absolută operatorului 
monopolist ce promitea să 
se transforme în soluţia 
civilizată pentru transportul 
contribuabililor.

Nu puţini au fost cei care în 
primăvara lui 2016 credeau cu 
tărie că eliminarea din peisaj a 
operatorilor privaţi de transport 
în comun va scoate Galaţiul din 
situaţia de Babilon: se degaja 
trafi cul, se elimina evaziunea 
fi scală, călătorii nu mai circulau 

înghesuiţi, compania publică de 
transport avea şanse, cel puţin 
teoretic, fi ind monopol, să fi e 
resuscitată, iar serviciul atât de 
important oferit gălăţenilor să fi e 
la standarde, dacă nu occidentale, 
măcar civilizate. Anii au trecut, 
dar, cu excepţia câtorva achiziţii 
care au mai coafat cât de cât, 
la suprafaţă, aspectul parcului 
auto al Transurb, nimic nu 
pare să se fi  schimbat în bine. 
Autobuzele s-au învechit şi mai 
tare, înmulţindu-se alarmant 
situaţiile în care mijloacele de 
transport au sucombat în timpul 
curselor, tramvaiele sar de pe 
linie în mijlocul străzii, angajaţii 
au devenit tot mai nemulţumiţi 
de condiţiile de muncă, bugetul 
societăţii a ajuns motiv de dispute 

Mariana  

Constandache

în Consiliul Local. În acest timp, 
călătorii numără cu zecile de 
minute, în staţii, întârzierile 
mijloacelor de transport care 
apar după un grafi c scris nicăieri. 
În anul de graţie 2019, când 
gălăţenii nu mai au alternativă 
la transportul cu autobuzele care 
tremură din toate încheieturile, 
mai-mai să se dezintegreze, pline 
de mizerie şi conduse de multe ori 
de şoferi plictisiţi şi de o aroganţă 
vecină cu proasta creştere, oraşul 
cu ai ei călători este ameninţat 
cu greva de angajaţii companiei, 
care vor salarii mai mari şi 
condiţii de lucru decente. În 
aşteptarea acestora din urmă, 
care ar trebui să se concretizeze 
în mijloace de transport promise, 

maxime

“
Dacù vrei sù devii 
bun, dù-ûi seama 
întâi cù eýti rùu!
EPICTET 

sinaxar
9.05.2019

 Sf. Proroc Isaia; u

 Sf. Mc Hristofor

înapoi
Ce detaüament de falange!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar așa, cetățene Klaus, u

de ce n-ai invitat-o pe Veorica la 
summitul de la Sibiu? Măcar i 
s-ar fi  oferit prilejul de a despărți 
în silabe acest termen progresist.

Ia de la Soroș, haide, primește u

de la nenea George! Cam așa ar 
fi  trebuit ademenită doamna 
premier; astfel se putea întâmpla 
să refuze participarea la un 
eveniment la care oricum n-avea 
ce să caute. Eventual să-și fi  găsit 
de treabă pe la bucătărie.

Se pronunță specialiștii în u

tornade că vom avea de-a face tot 
mai des cu asemenea fenomene. 
Cum ar veni, după pulpele 
gigantice din anii ’90, 
chiar ne putem lăuda 
cu produse sută la sută 

americane. Și se văd bine după 
ce rămâi fără acoperiș.

Totuși, isterizarea populației u

atinge cote paroxistice, nu se 
pupă cu realitatea. Nu există cod 
negru de vreme rea, așa cum titra 
un cotidian național care cândva 
asista galinaceea născătoare de 
pui vii. Ho, n-or mai avea românii 
cum să se teamă de cutremur!

Firea de la Capitală s-a insinuat  u

în studioul lui Gâdea pentru a 
vorbi despre sârma ghimpată (sau 
simplă, meșterii să mă judece!) 
găsită în propriul colon. Și zis-a 
madam că o mână criminală i-a 
transferat-o în intestinul gros... Eu 
i-aș spune mână dibace, ba chiar 
îndrăzneață, Doamne ferește, dacă 
e vorba de vreun detașament de 
falange. Însă nu cred povestea, 
e genul de fake-news perfect 
pentru campania electorală. Mai 

deturnăm atenția, mai punem 
sifon în pahar...

Pe Giani de la Curtea u

Constituțională văzutu-l-ați? 
Gheorghe Stan îl cheamă, dar 
e cunoscut după apelativul de 
băiat de cartier - are sprâncenele 
desenate cu creionul chimic, 
are freză de dandy eșuat, e 
indescriptibil. Ok, cugetarea 
îi aparține subsemnatului, alt 
frumușel foc. Măcar trimisul 
mustăciosului în CCR are și voce: 
va interpreta din Constituție după 
tonul la cântec dat chiar de iubitul 
Irinei.

Emoționant meciul de acum u

două seri, din Anglia, ditamai 
confruntarea pe un loc în fi nala 
Ligii Campionilor la fotbal. Atât 
vreau să punctez: Barcelona a 
venit la Liverpool ca Dragnea la 
Iași.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Auzindu-mă cât de mult 
şi cât de tare tac, bibicul 

Ion Mutelcă mai comandă un 
rând...şi zâmbeşte protocolar! 
Pe uşa cârciumii se iveşte 
Vasile Cherpedin şi cu Costică 
Prăpăd, doi amici străvechi de-
ai convivului meu! Ne salută 
caragialian şi se aşează la masa 
noastră netă! Cică au „picat” 
întâmplător, dar eu nu cred! 
E o „aranjare”, sigur că da! 
Vasile se comportă, comandă 
un rând pentru tuspatru şi-l 
roagă pe Mutelcă să deschidă! 
Acesta deschide...şi auzim: 
„Au prezentul nu ni-i mare? 
N-o să-mi dea ce o să cer?/ N-o 

să afl u într-ai noştri vre un 
falnic juvaier?/ Au la Sybaris nu 
suntem lângă capiştea spoielii?/ 
Nu se nasc glorii pe stradă 
şi la uşa cefenelii,/ N-avem 
oameni ce se luptă cu retoricele 
suliţi/ În aplauzele grele a 
canaliei de uliţi,/ Panglicari 
în ale ţării, care joacă ca pe 
funii,/ Măşti cu toate de renume 
din comedia minciunii?/ Au 
de patrie, virtute, nu vorbeşte 
liberalul,/ De ai crede că viaţa-i 
e curată ca cristalul?/ Nici visezi 
că înainte-ţi stă un stâlp de 
cafenele,/ Ce îşi râde d-aste vorbe 
îngânându-le pe ele./ Vezi acolo 
pe uriciunea fără sufl et, fără 
cuget,/ Cu privirea-mpăroşată şi 
la fălci umfl at şi buget,/ Negru, 
cocoşat şi lacom, un izvor de 

şiretlicuri,/ La tovarăşii săi spune 
veninoasele-i nimicuri;/ Toţi 
pe buze-având virtute, iar în 
ei monedă calpă,/ Chintesenţă 
de mizerii de la creştet până-n 
talpă./ Şi deasupra tuturora, 
oastea să şi-o recunoască,/ Îşi 
aruncă pocitura bulbucaţii ochi 
de broască.../ Dintr-aceştia ţara 
noastră îşi alege astăzi solii!/ 
Oameni vrednici ca să şază în 
zidirea sfi ntei Golii,/ În cămeşi 
cu mâneci lunge şi pe capete 
scufi e,/ Ne fac legi şi ne pun 
biruri, ne vorbesc fi losofi e./ 
Patrioţii! Virtuoşii ctitori de 
aşezăminte,/ Unde spumegă 
desfrâul în mişcări şi în cuvinte./ 
Cu evlavie de vulpe, ca în strane, 
şed pe locuri/ Şi aplaudă frenetic 
schime, cântece şi jocuri.../ Şi 

apoi în sfatul ţării se adună să se-
admire/ Bulgăroi cu ceafa groasă, 
grecotei cu nas subţire;/ Toate 
mutrele acestea sunt pretinse de 
roman,/ Toată greco-bulgărimea 
e nepoata lui Traian!/ Spuma asta-
nveninată, astă plebe, ăst gunoi/ 
să ajung-a fi  stăpână şi pe ţară şi 
pe noi!/ Tot ce-n ţările vecine e 
smintit şi stârpitură,/ Tot ce-i 
însemnat cu pata putrejunii de 
natură,/ Tot ce e perfi d şi lacom, 
tot Fanarul, toţi iloţii,/ Toţi 
ce scurseră aicea şi formează 
patrioţii,/ Încât fonfi i şi fl ecarii, 
găgăuţii şi guşaţii,/ Bâlbâiţi cu 
gura strâmbă sunt stăpânii astei 
naţii!”//...Sigur că da!...Vasile 
Cherpedin şi Costică Prăpăd 
aplaudă şi comandă încă un rând 
de udătură!...(Stai niţel!) .

tragedia
La pas... prin Oraÿul fără Cap Compas (VIII)

divina

dar a căror soartă depinde de două 
licitaţii abia în curs, mai-marii 
oraşului anunţă că dependenţii 
de transportul în comun vor 
avea parte de cel mai modern 
sistem de e-tiketing din România. 
Accesul la informaţie, plată şi 
la bilete se va face diversifi cat şi 
electronic, să nu se mai plângă 
ţaţa Floarea de imprimanta 
aparatului de taxat care nu are 
tuş ori nu funcţionează deloc, sau 
de şoferul ţâfnos care nu are bani 
să îi dea rest la bilet. Ne aşteaptă 
vremuri  glorioase, cu tramvaie 
noi, autobuze strălucitoare şi 
un sistem e-ticketing, cel mai 
tare din parcare. Păcat că la noi, 
deocamdată, parcarea-i cam goală, 
ca o staţie în care autobuzul a cam 
uitat să vină.  .

nec plus ultra
Pregătire de Vis 

ION ZIMBRU (TULBURARE) 

Āi am să te visez cum dansezi ciuleandra,
toată noaptea, prin poghiazurile copilăriei –
ÿi am să mă trezesc, ÿi am să intr-un ciuleandră,
să văd ÿi să aud cât de vie-i!
     
Prin gloduri ÿi prin omături am să te visez,
printre fl  uturi torenţiali ÿi ierburi amare –
ÿi am să cred că-i adevărată ÿi nemaipomenită
ciuleandra mea nemuritoare!
     
Āi am să te rog să mă visezi ÿi tu cum dansez
valsul acela al dimineţii fără de sfârÿire –
ÿi ai să te trezeÿti, ÿi ai să intri n-această valsare,
ca ÿi cum ai intra-ntr-o iubire!
     
Pe valea aceea, pe dealul acela ai să mă visezi,
printre greieri talentaţi ÿi secante lunare –
ÿi ai să crezi că nu-i primul/ultimul nostru vals
din veÿnica secundă următoare!

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sute de amenzi aplicate 
şoferilor indisciplinaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Siguranţă Rutieră 
şi cei de la ordine publică au 
aplicat, în luna aprilie, în cadrul 
Planului de măsuri „Siguranţa 
în trafi c”, 407 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 
95.760 de lei şi 262 de puncte 
penalizare. 

Din numărul total de amenzi, 
25 au fost date conducătorilor 
auto care au parcat/staţionat sau 
oprit neregulamentar în zona 
Palatului de Justiţie şi la Colegiul 
Naţional „Costache Negri”.

 Ca şi până acum, în luna 
aprilie cele mai multe amenzi au 
fost aplicate pentru încălcarea 
prevederilor HCL 260/2018 – 241 
de sancţiuni contravenţionale 
(parcarea autovehiculului pe 

trotuar, pe spaţiul verde, parca-
rea pe scuar, pe locurile destinate 
persoanelor cu handicap, etc), iar 
alte 157 de amenzi au fost date în 
baza OUG 195/2002, pentru opri-
re, staţionare, parcare neregula-
mentară. Tot în cadrul Planului 
de măsuri „Siguranţa în trafi c” 
au mai fost aplicate sancţiuni 
pentru încălcarea Legii 61/1991, 
HCL 425/2011 şi HCL 335/2014.

 Planul de măsuri „Siguran-
ţa în trafi c“ va continua şi luna 
aceasta, când poliţiştii locali vor 
acţiona în următoarele zone: 
strada Brăilei – zona Colegiului 
Naţional „Costache Negri”; stra-
da Prelungirea George Coşbuc c/c 
strada Brăilei – zona Palatului de 
Justiţie; strada Domnească, tron-
sonul cuprins între strada Laho-
vary şi strada Basarabiei; bule-
vardul Marii Uniri, tronsonul 
cuprins între Parc Viva şi strada 
Navelor; strada Cloşca, Parc Cloş-

ca; bulevardul George Coşbuc 
– zona  Peco şi strada Brăilei; 
strada Constructorilor, Complex 
Ţiglina II; strada Crizantemelor; 
strada Frunzei c/c strada Brăilei; 
bulevardul Galaţi/ bulevardul 
Dunărea; Şcoala Gimnazială Nr. 
12 ”Miron Costin” şi Biserica ”Sf. 

Mina”; strada Nae Leonard; stra-
da Mihai Bravu c/c strada Vultur; 
strada Mihai Bravu c/c strada Va-
sile Alecsandri; strada Basarabi-
ei – Calea Prutului şi bulevardul 
George Coşbuc; strada Ştiinţei c/c 
strada Bolintineanu.

 În perioada ianuarie – apri-
lie 2019, în cadrul Planului de 
măsuri „Siguranţa în trafi c”, 
poliţiştii locali au aplicat 2.165 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de peste 624.000 de 
lei, şi un număr de 1.600 puncte 
penalizare.

 Pe tot parcursul anului poli-
ţişti locali de la Ordine Publică şi 
Siguranţă Rutieră acţionează pe 
străzile intens circulate, în zona 
uniăţilor de învăţământ, apoi pe 
străzile secundare. În cadrul pla-
nului de măsuri mai sunt vizate 
trecerile de pietoni dar şi staţiile 
destinate mijloacelor de trans-
port în comun. ,

ATENŢIE UNDE Vø PARCAŢI MAāINA  .  CONTROL 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“ organizează Concur-
sul Judeţean de Limba Engleză 
“English for Exams”, afl at anul 
acesta la a XIII-a ediţie, care se 
va desfăşura sâmbătă, 18 mai, 

în incinta Colegiului Naţional 
"Vasile Alecsandri“. Competiţia 
se adresează elevilor de gimna-
ziu şi liceu şi conține subiecte 
diferenţiate pe patru niveluri: 
clasele V-VI, clasele VII-VIII, cla-
sele IX-X şi clasele XI-XII. Nu se 
percepe taxa de participare. În-
scrieri şi mai multe detalii pe 
http://english4exams.cnva.eu. .

înscrieri
„English for Exams“, 
la a XIII-a ediţie

 TREI MOTIVE           
DE SĂRBĂTOARE 
ÎN ACEEAĀI ZI 
9 MAI. Trei motive de 
sărbătoare în aceeaÿi zi. Este vorba 
despre Ziua Independenţei, Ziua 
Victoriei Coaliţiei Naţiunilor Unite 
în cel de-al Doilea Război Mondial 
ÿi Ziua Europei, toate urmând să 
fi e sărbătorite, astăzi, ÿi la Galaţi.  
Conform unui comunicat de presă, 
Prefectura Galaţi va organiza astăzi, 
de la ora 10,00,  în Grădina Publică, 
o serie de manifestări dedicate 
celor trei evenimente marcante.  
„Ceremoniile dedicate zilei de 9 
Mai, una cu triplă semnifi caţie: 
Ziua Independenţei, Ziua Victoriei 
Coaliţiei Naţiunilor Unite în cel 
de-al Doilea Război Mondial ÿi Ziua 
Europei, se vor desfăÿura în Piaţa 
Tricolorului din Grădina Publică, 
cu începere de la ora 10,00, ÿi 
vor cuprinde intonarea imnului 
de stat al României, evocarea 
semnifi caţiilor zilei, un minirecital 
ÿi defi larea Gărzii de onoare”, se 
menţionează în comunicatul de 
presă.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, George Coÿbuc ÿi 
Basarabiei. Āoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi 

ÿi Drăgăneÿti, iar pe DN 26, în 
localităţile Frumuÿiţa ÿi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeÿti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi ÿi 
Cudalbi. . M. Constandache

DE LA ÎNCEPUTUL 
ANULUI,                
POLIŢIāTII LOCALI 
AU SANCŢIONAT 
PESTE 2.000                    
DE āOFERI 

PUBLICITATE

De la începutul anului,  u

poliţiştii locali 
au sancţionat 
peste 2.000 de şoferi
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 DEPOZITAREA 
GUNOIULUI 
POATE DEVENI 
COSTISITOARE 
MEDIU. În timpul acţiunii 
de patrulare, poliţiÿtii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului au constatat că o 
societate comercială a depozitat 
pe domeniul public, respectiv pe 
strada Tunelului, deÿeuri rezultate 
din activitatea economică a 
punctului de lucru situat pe strada 
Traian, dăunând astfel esteticii ÿi 
curăţeniei. Operatorul economic 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 260/2018. De 
asemenea, poliţiÿtii locali din 
cadrul Secţiei nr. 1 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 500 de lei, pe numitul 
D.I., deoarece a fost depistat în 
timp ce depozita moloz, lângă 
recipientele de colectare a 
deÿeurilor menajere, amplasate 
pe strada Olteniţei.  . T.M. 

 Marius Humelnicu prezintă noul card de călătorie  u foto Anca Melinte

Ce se face 
cu banii      
de la BERD

HIBRID. Graţie fi nanţării europene 
obţinute pentru implementarea sistemului 
de e-ticketing, Primăria municipiului Galaţi 
a rămas cu bani din creditul contractat la 
Banca Europeană pentru Reconstrucţie ÿi 
Dezvoltare (BERD). Aceÿti bani  vor putea 
fi  folosiţi tot pentru modernizarea trans-

portului public local. Mai precis, pentru 
cumpărarea unor autobuze hibrid.   Potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, este vorba 
despre achiziţia unui număr de 13 până 
la 15 asemenea mijloace noi ÿi moderne 
de transport, subiect care va fi  discutat, 
astăzi, cu reprezentanţii BERD. . A.M.

Din toamnă, adio bilete 
cumpărate de la şofer!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din această toamnă, biletele de 
transport local vor fi  temporare, 
nu per călătorie, gălăţenii 
putând circula, în intervalul orar 
în care tichetul este valabil, cu 
mai multe mijloace de transport, 
validându-l la urcarea în fi ecare 
dintre acestea. Cetăţenii nu îşi 
vor mai putea cumpăra biletul 
de la şofer sau vatman, dar 
îşi vor putea achita călătoria 
direct în mijlocul de transport, 
cu cardul bancar, fi e el de 
credit sau de debit. Cât despre 
sosirea următorului autobuz, 
troleibuz sau tramvai, vor a fl  a 
fi e de pe panourile de informare, 
amplasate în 102 staţii, fi e prin 
intermediul unei aplicaţii mobile. 

Primăria Galaţi a găzduit, ieri, 
cu ocazia conferinţei de lansare a 
proiectului european „Furnizarea 
Sistemelor de Colectare Automată 

a Tarifelor de Călătorie, de Infor-
mare a Pasagerilor şi de Manage-
ment al Flotei de Vehicule pentru 
Municipiul Galaţi” (e-ticketing), 
o demonstraţie practică a noului 
sistem care ar urma să devină ope-
raţional din această toamnă. 

Potrivit managerului de pro-
iect, Marius Humelnicu, city ma-
nagerul Galaţiului, testarea va 
începe din luna august, probele 
urmând să dureze două luni.

 Finanûare europeanù 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă”, pentru implementa-
rea sistemului e-ticketing, fosta ad-
ministraţie, condusă de primarul 
Marius Stan, a contractat un îm-
prumut la Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare. Actua-
la administraţie locală, condusă de 
primarul Ionuţ Pucheanu, a reuşit 
să obţină fi nanţare europeană. Va-
loarea totală a proiectului este de 
26.189.365 de lei cu TVA, din care 
valoarea fondurilor nerambursa-
bile este de 23.936.290 de lei. În 
decembrie 2017 a fost semnat con-
tractul în valoare de 26.151.431 de 
lei fără TVA, cu Asocierea AEP Tick-
eting Solutions (Italia) – CertSIGN 
SA (România) – Swarco Traffi c SRL 
(România) care are misiunea de a 
proiecta, construi, opera şi menţi-
ne sistemele de taxare automată a 
titlurilor de călătorie, de informare 
a pasagerilor şi de management al 
fl otei.

 Ce înseamnù e-ticketing 
Sistemul va dispune de şase ca-

nale de distribuţie a titlurilor de 
călătorie. Astfel, de la cele 25 de 
puncte de vânzare Transurb se vor 
putea obţine smartcarduri nomi-

nale (abonamente) şi smartcarduri 
nenominale, smartcarduri Mifare 
Ultralight, dar şi bilete pe hârtie, 
cu un format diferit faţă de cel 
prezent. De asemenea la punctele 
Transurb, dar şi la cele 17 din reţea-
ua de terţi, cardurile deja deţinute 
vor putea fi  încărcate. 

În 84 de staţii vor fi  amplasate 
automate de vânzare a biletelor, 
dar şi de încărcare a cardurilor 
nenominale. 

Încărcarea smartcardurilor no-
minale şi nenominale se va putea 
face şi de pe un site (webshop). Plata 
călătoriei va fi  posibilă şi la bordul 
mijlocului de transport, cu cardul 
bancar. Iar prin intermediul unei 
aplicaţii mobile, gălăţenii îşi vor 
putea încărca smartcardurile no-
minale şi nenominale şi îşi vor 
putea achiziţiona bilet electronic 
(m-ticket). 

Informarea călătorilor cu 
privire la sosirea mijloacelor de 
transport în staţii se va face prin 
intermediul a 102 panouri electro-
nice, dar şi a unei aplicaţii mobile. 

Gălăţenii se vor putea simţi mult 
mai în siguranţă, pentru că 140 
de camere vor fi  amplasate în tot 
atâtea staţii.

 Avantaje 
Sistemul va dispune de dispo-

zitive de numărare în timp real 
a pasagerilor din mijloacele de 
transport public în comun. Aceas-
tă soluție va furniza rapoarte pre-
cise cu privire la numărul călăto-
riilor pe fi ecare linie în parte, de 
care autorităţile vor ţine seama: 
„Obiectivul strategic al acestui 
proiect este reducerea subvenţiei 
pentru Transurb prin plata efecti-
vă a facilităţilor şi a compensaţiei, 
creşterea calităţii serviciilor de 
transport, reducerea utilizării de 
numerar, dar şi reducerea emisi-
ilor de dioxid de carbon”, a preci-
zat Marius Humelnicu, manage-
rul de proiect. Autorităţile, dar şi 
contractantul promit că va fi  cel 
mai modern și performant sistem 
e-ticketing din România. Rămâne 
de văzut! .

REVOLUŢIE ÎN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL  .  TICKETING
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Vineri, două ore                                         
fără mijloace                         
de transport în comun
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Astăzi, 9 mai, se împlinesc trei 
ani de când celebrele maxi-taxi 
au dispărut, lăsând pe trasee 
doar mijloacele de transport 
în comun ale Transurb. Mâine, 
pe 10 mai, gălăţenii vor avea 
ocazia să afl  e, timp de două 
ore, ce înseamnă ca autobuzele, 
troleibuzele şi tramvaiele să nu 
circule, pentru că va fi  grevă 
de avertisment a angajaţilor 
companiei publice de transport 
local. 

Sindicatul Şoferilor Liberi din 
Transurb a decis, marţi seară, de-
clanşarea grevei de avertisment.

„Vineri, 10 mai, între orele 
12,00 – 14,00 va fi  grevă de aver-
tisment la Transurb. În acest 
interval orar, vor circula doar 
cursele convenţie, nu şi mijloa-
cele care asigură transportul pu-
blic în comun, care se vor aduna 
la capetele de linie. Pentru a nu 
bloca trafi cul pe străzi, autobu-
zele, troleibuzele şi tramvaiele 
pe care ora 12,00 le va prinde 
pe traseu îşi vor continua cursa 
până la capătul de linie, acolo 
unde vor şi rămâne până la ora 
14,00”, ne-a declarat preşedintele 
Sindicatului Şoferilor Liberi din 
Transurb, George Preda.  Decizia 
declanşării grevei de avertisment 
a fost luată pe fondul eşuării ul-
timei runde de negocieri privind 

Contractul Colectiv de Muncă 
şi creşterile salariale dorite de 
angajaţii Transurb. Dar sindi-
caliştii susţin că, prin greva de 
avertisment, încearcă să tragă 
un semnal de alarmă cu privi-
re la tot ceea ce se întâmplă cu 
societatea: lipsa investiţiilor de 
orice natură, condiţiile precare 
de muncă, dar mai ales lipsa 
mijloacelor de transport pe care 
gălăţenii o resimt din plin atunci 
când autobuzul pe care îl aşteap-
tă nu mai vine deloc! 

„Să ştiţi că nu ne-a fost deloc 
uşor să luăm această hotărâre 
privind greva de avertisment, 
decizie care nu aparţine doar 
membrilor biroului de conduce-

re al sindicatului. La şedinţă au 
mai participat şi vreo 20-30 de 
oameni care ne-au şi reproşat că 
ne jucăm cu ei, că nu se poate să 
dureze negocierile trei luni, fără 
rezultat! Singurul nostru regret 
este că prin greva noastră de 
avertisment vor fi  afectaţi călăto-
rii. Printre aceşti călători sunt şi 
soţiile şi copiii noştri, care circulă 
tot cu Transurb! Dar nici aşa cum 
merg lucrurile în prezent nu se 
mai poate!”, ne-a declarat liderul 
de sindicat, George Preda.

 Ce spune 
directorul Transurb 

Directorul general al SC 
Transurb SA, Mihai Cadinoiu, 

ne-a declarat că a fost informat, 
ieri-dimineaţă, cu privire la in-
tenţia sindicaliştilor de a face 
grevă de avertisment şi a explicat 
motivele pentru care nu a putut fi  
acceptată revendicarea salarială 
a angajaţilor: „Pierderile genera-
te de activitatea societăţii pe anul 
2018 sunt de 13,5 milioane de lei, 
pierderi foarte mari care, legal, 
nu ne-ar permite nicio creştere 
salarială pentru anul 2019. Dar 
aplecându-ne către latura uma-
nă, am zis să refl ectăm acest 
decalaj între salariul minim pe 
economie de la 1.900 şi 2.080 în 
negocierile făcute, şi asta e singu-
ra posibilitate a noastră de a creş-
te salariile. În schimb, ei solicită o 
majorare de 400 de lei pe salariat, 
ceea ce, din punctul de vedere al 
administraţiei, nu poate fi  luat în 
calcul”. 

Mihai Cadinoiu a declarat că 
se vor face toate eforturile pen-
tru ca transportul în Galaţi să 
fi e cât mai puţin afectat pe peri-
oada grevei de avertisment. Şi a 
precizat că, şi în cazul unei greve 
generale, Transurb trebuie să asi-
gure 30 la sută din capacitatea de 
transport necesară în municipiul 
Galaţi. 

Operatorul de transport nu-
mără 769 de salariaţi din care 
429 sunt şoferi. Conform direc-
torului Cadinoiu, salariul minim 
tarifar în Transurb este de 2.120 
de lei, iar media salariului este de 
4.350 de lei brut. .

GREVø DE AVERTISMENT A ANGAJAŢILOR TRANSURB  .  PROTEST

 u foto Iulia Kelt

GAĀCĂ DE TÂLHARI, 
CAPTURATĂ         
DUPĂ DOUĂ LUNI 
ANCHETø. Un bărbat de 
34 de ani ÿi patru minori sunt la un 
pas să ajungă în spatele gratiilor, 
după ce au fost identifi caţi ca 
principali suspecţi ai unei tâlhării 
comise la jumătatea lunii martie. 
Individul, alături de patru adolescenţi 
cu vârste de 15 ÿi respectiv 16 ani, 
ar fi  atacat, pe stradă, un bărbat 
de 46 de ani, despre care ÿtiau că 
are bani asupra lui. L-au trântit la 
pământ, profi tând de superioritatea 
numerică, ÿi l-au scotocit în 
buzunare, furându-i suma de 1.400 
de lei. În iureÿul atacului ÿi din cauza 
întunericului, victima nu a reuÿit să 
reţină semnalmentele agresorilor, 
dar a mers totuÿi la poliţie, unde a 
făcut plângere. Abia pe 8 aprilie, 
oamenii legii de la Secţia 4 au 
reuÿit să dea de urma prezumtivilor 
autori, care au fost reţinuţi pe bază 
de ordonanţă. Ei urmează să fi e 
prezentaţi instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru tâlhărie.                                      
. M. Constandache 
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1.200 de kilometri 
în marş, pentru educaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Dacă doreşti o schimbare în 
bine într-o comunitate, începe 
cu copiii“, ne mărturisea Raluca 
Ciulei, în urmă cu trei ani, în 
pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă“. Raluca a trăit 21 de 
ani în SUA, Elveţia şi Germania, 
iar în vara lui 2017 s-a întors 
în România, unde desfăşoară 
proiecte educaţionale cu 
Asociaţia ei, „Love for Life“. Vara 
trecută a mers 600 de kilometri, 
între Bistriţa şi Bucureşti, şi a 
lucrat cu copiii din 40 de şcoli de 
pe traseu, majoritatea din mediul 
rural. Sâmbătă, 11 mai, va porni 
într-o nouă misiune, tot pentru 
educaţie: va străbate ţara, 1.200 
de kilometri, între Cluj-Napoca 
şi Vama Veche, periplu care o va 
aduce şi în Galaţi. 

„Mă numesc Raluca Ciulei şi în 
perioada 11 mai - 9 iunie 2019 voi 
parcurge, la pas, 1200+ kilometri 
pentru educaţie, între Cluj-Napo-
ca şi Vama Veche. Vara trecută 
am străbătut 600 de kilometri 
între Bistriţa şi Bucureşti şi am 
lucrat cu copiii din 40 de şcoli de 
pe traseu, majoritatea din mediul 
rural“, îşi începe povestea Raluca 
Ciulei.

 De ce merge din nou 
„Merg pentru că nu mai pot 

să văd atâţia copii lăsaţi în urmă, 
atâţia copii lipsiţi de un minim 
de bunăstare şi îngrijire, atâţia 
copii privaţi de posibilitatea de 
a-şi valorifi ca potenţialul, de a 
ieşi din cercul vicios al sărăciei 
şi excluderii sociale, de a deveni 
adulţi care se adaptează cu succes 
la cerinţele vieţii. (…) 

Pe Maria am cunoscut-o într-
un sat din Ardeal. Este în clasa 
a doua şi trăieşte într-o sărăcie 
lucie, împreună cu încă patru 
fraţi. Mama ei este alcoolică, ta-

tăl, plecat de-acasă. Petrec câteva 
zile cu aceşti copii, timp în care 
ne jucăm, facem matematică 
şi învăţăm să citim. În cea de-a 
patra zi, Maria desenează pe o 
foaie mare de hârtie visul ei. Se 
desenează într-o casă spaţioasă, 
aşezată la o masă cu multe cărţi 
în jur. Alături se desenează mare, 
îmbrăcată într-un halat alb. «Do-
resc să devin doctor când voi fi  
mare, să ajut mulţi oameni. Pen-
tru asta este nevoie să muncesc 
mult», îmi spune fetiţa, cu un 
zâmbet adorabil.

Timpul să arătăm solidaritate 
este acum. Maria şi fraţii ei nu 
mai pot aştepta. Refuz să cred 
că ei sunt doar cifre în nişte sta-
tistici pe hârtie“, spune Raluca 
Ciulei.

 „Mergi cu mine 
pentru educaûie?“ 

Este întrebarea pe care român-
ca o adresează celor care vor să 
i se alăture în demersul său. Şi 
mărturiseşte că, în drumul său, 

s-ar bucura să fi e întâmpinată şi 
însoţită de cât mai mulţi oameni 
solidari acestei cauze: „Ne vom 
cunoaşte şi vom afl a împreună 
cum să ne implicăm cu sens în 
comunităţile noastre şi cum pu-
tem colabora. În şcolile care mă 
vor, mă voi opri, ne vom juca şi 
voi povesti cu elevii, profesorii şi 
părinţii prezenţi. Voi lăsa apoi o 
serie de activităţi practice pentru 
preşcolari, şcolarii mici şi elevii 
de gimnaziu, pe care le-am pilo-
tat cu succes în alte şcoli“.

 Când ajunge la Galaûi 
Traseul pe care Raluca Ciu-

lei îl va urma îl puteţi afl a pe 
site-ul http://www.loveforlife.
ch/1200kmPtEducatie.php. Mai 
exact, Raluca va pleca pe 11 mai, la 
8,00, din faţa Bibliotecii Judeţene 
"Octavian Goga“ din Cluj-Napoca 
şi, conform programului, ar urma 
să ajungă în Bălăbăneşti, judeţul 
Galaţi, pe 27 mai, în jurul orei 
17,00. Va poposi la Şcoala Gimna-
zială "Gheorghe şi Maria Taşcă“, 
iar a doua zi dimineaţă va pleca 
din faţa Parohiei "Sf. Nicolae“, 
pentru a ajunge în jurul orei 10,30 
în Adam, unde la Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 1 va desfăşura activităţi cu 
copiii. Periplul său va continua la 
Vârlezi, la Şcoala Gimnazială Nr. 
1, iar de acolo la Târgu Bujor, la 
Şcoala Gimnazială Nr. 2 "Grigore 
Hagiu“. Miercuri, 29 mai, va ajun-
ge la Viile, la Şcoala Gimnazială, 
iar de acolo la Folteşti, tot la Şcoa-
la Gimnazială, şi, mai departe, la 
Şcoala Gimnazială "Petru Rareş“ 
din Şiviţa. Joi, 30 mai, va fi  la Vâ-
nători, unde se va întâlni cu co-
piii de la Şcoala Gimnazială "Sf. 
Nicolae“, iar în jurul orei 14,00 va 
fi  în oraşul Galaţi, la Şcoala Gim-
nazială "Grigore Moisil“. .

S-A ÎNTORS ÎN ROMÂNIA PENTRU A AJUTA COPII  .  PROIECTE

Raluca Ciulei, în periplul său pentru educaţie u

„Să ne 
trezim până 
nu este  
prea târziu“

APEL. „Fac apel insistent să ne 
trezim până nu e prea târziu. Avem 
nevoie de o reformă profundă în edu-
caţie, întocmită documentat, gândită 
atât de oameni din domeniul ei, cât üi 
din afara lui; avem nevoie de dascăli 
competenţi, educaţi să facă faţă 

generaţiilor atât de diferite de cele cu 
care eram obiünuiţi. Dar avem nevoie 
üi de iniţiative la fi rul ierbii, cu oameni 
care nu mai au timp să aütepte reforma 
üi se implică de azi, oameni care 
activează resurse existente üi dezvoltă 
comunităţi puternice“. , A.M.

 CINE ESTE 
RALUCA CIULEI
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BIOGRAFIE. „Poveÿtile 
de SUCCES ale diasporei: Tenisul a 
purtat-o prin lume, matematica i-a 
oferit o carieră“, este titlul articolului 
publicat în pagina de Diaspora a 
ziarului „Viaţa liberă“ din 22 iulie 2016, 
articol care o avea ca protagonistă 
pe Raluca Ciulei.“Am trăit 21 de ani în 
SUA, Elveţia üi Germania. Am fost în 
clasamentul mondial la tenis de câmp. 
Am studiat informatică, logică üi ütiinţe 
cognitive la facultatea lui Benjamin 
Franklin, University of Pennsylvania, 
din Philadelphia, SUA. Am studiat 
matematică la una dintre cele mai 
prestigioase universităţi din Elveţia, ETH 
Zürich, care a dat peste 20 de laureaţi 
ai Premiului Nobel, cel mai cunoscut 
fi ind Albert Einstein. În vara lui 2017, 
m-am întors în România, unde desfăüor 
proiecte educaţionale cu asociaţia 
mea, «Love for Life», în România rurală. 
Misiunea proiectelor este «Niciun copil 
lăsat pe dinafară. Nicio comunitate 
rămasă în urmă»“, se prezintă Raluca 
Ciulei.  . A.M. AR

H
IV

A 
V.

L.



TIM
P

 LIB
ER

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

9 MAI 2019 7www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 SE CAUTĂ 
CANDIDAùI 
PENTRU 
FESTIVALUL 
„FOLK MINOR“
SELECŢIE. Ediţia a IV-a 
a Festivalului „Folk minor“ se va 
desfăÿura pe 17 mai, la Tecuci, în 
Parcul „Regina Elisabeta“, începând 
cu ora 17,00, în organizarea 
cunoscutului artist folk Cristi 
Corcioveanu. „Este un eveniment 
ce tinde să devină tradiţie la Tecuci. 
Dacă ai vârsta între 10 ÿi 18 ani ÿi 
crezi că ai ceva de spus cu chitara 
în mână, vino alături de noi“, îi 
îmbie organizatorii pe toţi tinerii 
care îÿi doresc să cânte la scenă 
deschisă. Pentru a putea participa, 
concurenţii vor trebui să trimită, 
prin e-mail, două piese, din care cel 
puţin una să fi e compoziţie originală 
(muzică üi/sau text) în format mp3/
linkuri (YouTube, SoundCloud,etc) 
üi formularul de înscriere. Pe baza 
pieselor, organizatorii vor selecta 
maximum 12 concurenţi (individuali 
sau grupuri). Nu se percepe nicio 
taxă de înscriere. Pentru alte detalii, 
puteţi accesa pagina de Facebook 
a evenimentului sau puteţi contacta 
directorul artistic al festivalului, 
profesorul Cristi Corcioveanu, la 
unul dintre telefoanele 0735.515.002 
sau 0723.400.532.  . R.A.P.

  SCRIITORUL 
NICOLAE BĂCIUù 
CONFERENùIAZĂ 
LA MUZEUL          
DE ISTORIE
CENTENAR. Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi 
revine vineri, 10 mai, de la ora 17,00, 
la Lapidarium, cu o nouă conferinţă 
din ciclul „Cum s-a creat România“, 
proiect dedicat Centenarului Marii 
Uniri ÿi realizat în colaborare cu 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“. 
Un oaspete de seamă, de dincolo 
de munţi, de la Tg. Mureÿ, scriitor, 
jurnalist, dar ÿi director al Direcţiei 
pentru Cultură Mureÿ, Nicolae 
Băciuţ, va conferenţia despre 
ecourile Marii Uniri în presa vremii 
ÿi în literatură, lucruri inedite ori mai 
puţin spuse ÿi scrise. Intrarea va fi  
liberă.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a cincea ediţie a 
KineDok, un proiect One World 
Romania, va debuta vineri, 10 
mai, la ora 18,00, cu difuzarea 
fi lmului „O femeie captivă“ 
(Ungaria, 2018). Proiecţia va 
fi  urmată de o discuţie cu 
regizoarea peliculei, Bernadett 
Tuza-Ritter. 

Premisa de la care pleacă "O 
femeie captivă“ este simplă: Ber-
nadett Tuza-Ritter schiţează por-
tretul lui Marish, menajera unei 
familii middle-class din Ungaria, 
în câteva tuşe observaţionale de 
cotidian frust. Cu cât pătrundem 
mai mult în lumea acestei femei, 
perspectiva se schimbă şi ne dăm 
seama că ceea ce vedem e de fapt 
o demascare a unei situaţii greu 
imaginabile în societatea contem-
porană: sclavia modernă. Marish 

nu numai că nu primeşte niciun 
fel de remunerație pentru munca 
şi timpul dedicat familiei pe care 
o servește, dar demnitatea îi este 
pusă la încercare prin numeroase 
umilinţe, bătăi şi chiar un şantaj 
mârşav. Încă şi mai uluitor e fap-
tul că investigaţia regizoarei nu 
e nicidecum o forţare jurnalistică 
a graniţelor intimităţii: fi lmările 
sunt realizate cu acordul deplin 
al stăpânei (ba chiar acceptate 
contra cost), iar relaţia dintre su-
biect şi omul din spatele camerei 
se adânceşte într-o complicitate 
ce are ca scop fi nal eliberarea lui 
Marish de sub tiranie.

„O femeie captivă“ a obţinut 
Premiul de Creativitate pentru 
Abordare Inovativă acordat de 
HBO şi o nominalizare la secţi-
unea de fi lm documentar la Pre-
miile Filmului European 2018. De 
asemenea, fi lmul a fost desemnat 
câştigător de către Juriul Liceeni-
lor, la secţiunea "Competiţie’’ din 

cadrul celei de-a 12-a ediţii a Fes-
tivalului One World Romania şi a 
fost introdus în programele celor 
mai importante festivaluri inter-
naţionale de fi lm documentar din 
Europa şi din Statele Unite: Festi-
valul Internaţional de Film Docu-
mentar Sheffi eld (2018), CPH-DOX 
(2018), One World Romania (2019), 
Sundance Film Festival (2018).

 Bernadett Tuza-Ritter e o 
cineastă independentă care s-a 
specializat în fi lme de fi cţiune şi 
documentare ingenioase. A stu-
diat regia şi montajul în cadrul 
Universităţii de Arte Teatrale şi 
Cinematografi ce din Ungaria. A 
realizat montajul atât al unor 
producţii de lung şi scurt-metraj, 
cât şi al unor documentare ce au 
fost prezentate la nivel internaţi-
onal, fi ind premiate în repetate 
rânduri cu ocazia participării la 
festivaluri de renume.

 Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile. .

rock
Concert cu o trupă portugheză la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Push!, o trupă formată 
din cinci membri din Lisa-
bona (Portugalia), va concer-
ta la Galaţi vineri, 10 mai, 
începând cu ora 21,00, în "55 
Pub“. Este o trupă care îm-
bină noul hardcore cu infl u-
enţele mai vechi de metal şi 
are deja lansate trei albume, 

primul fi ind editat în 2014. 
Ultimul album, "Dark Dive“, 
a fost lansat anul acesta, iar 
trupa portugheză a pornit 
într-un turneu european ce 
va include şi Galaţiul. Push! 
cântă în principal pe scenele 
din Portugalia şi Spania, ală-
turi de trupe consacrate ale 
genului, cei cinci băieţi fi ind 
invitaţi nelipsiţi ai festivalu-
rilor rock portugheze. 

Este o trupă care impre-
sionează printr-un sound 
puternic şi prospeţime, prin 
urmare iubitorii genului nu 
ar trebui să lipsească de la 
concert. Preţul unui bilet 
este de 25 de lei. .

PROIECŢIE ÎN PREZENŢA REGIZOAREI DIN UNGARIA  .  KINEDOK evenimente

Dacă e joi,  
e Over

LIVE. Cea mai cunoscută trupă de 
coveruri din Galaţi, Over, vă aÿteaptă 
la un nou concert astăzi, 9 mai, de la 
ora 20,00, în Gossip Cafe. Concertele 
Over te poartă prin istoria muzicii rock, 
repertoriul fi ind foarte bogat: AC/DC, 
Metallica, Bon Jovi, Credeence Clearwa-

ter Revival, The White Stripes, Fleetwood 
Mac, Beatles ÿi, bineînţeles, Pink Floyd. 
Victor Udreÿ (voce, chitară), Dan Ioan 
(bas, voce), Dragoÿ Pisaroc (clape, voce), 
Răzvan Gheorghiu ÿi Roxana Ioan sunt 
componenţii celei mai cunoscute trupe 
de coveruri din Galaţi.  . R.A.P.

online

Documentar inedit 
şi premiat despre 
sclavia modernă
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Galaţiul, pe locul 2 
în ţară la numărul 
cazurilor de rujeolă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 12 dintre cele 75 de cazuri de 
rujeolă (pojar) nou confi rmate 
în perioada 22 aprilie - 3 mai 
provin din Galaţi. Judeţul nostru 
se afl  ă astfel pe locul al doilea în 
ţară, după Prahova, în ceea ce 
priveşte numărul îmbolnăvirilor 
raportate. Medicii spun că 
scăderea ratei vaccinării este 
principala cauză a actualei 
epidemii de rujeolă din România. 

Epidemia de rujeolă care afec-
tează de aproximativ doi ani şi 
jumătate ţara noastră a provocat 
îmbolnăvirea a peste 16.500 de 
persoane, din care 63 au decedat.

 Potrivit datelor Centrului Na-
ţional de Supraveghere şi Control 
al Bolilor Transmisibile, în peri-
oada 22 aprilie - 3 mai, au fost 
raportate noi cazuri de rujeolă în 
nouă judeţe şi în municipiul Bu-
cureşti. Cele mai multe îmbolnă-
viri au fost confi rmate în Prahova 
(24), Galaţi (12), Braşov (11), Teleor-
man (10) şi Buzău (9). Trei cazuri 
au fost raportate în Dâmboviţa, 
câte două, în Brăila şi Constan-
ţa, şi câte un caz în Giurgiu şi în 
Bucureşti.

„Cazurile de rujeolă raportate 
săptămânal au avut debutul în 
urmă cu două-patru săptămâni. 
Confi rmarea şi clasifi carea unui 
caz durează, în medie, trei săptă-
mâni“, atrage atenţia Institutul 

Naţional de Sănătate Publică.  12 
cazuri raportate în tot atâtea zile 
înseamnă o creştere importantă 
a incidenţei pojarului în judeţul 
nostru. De la începutul acestui 
an, potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, în judeţ s-au 
înregistrat 28 de cazuri, dintre 
care 16 în mediul rural. Anul tre-
cut, au fost confi rmate 93 de îm-
bolnăviri de rujeolă, dintre care 
59 în mediul rural.

 Scùderea ratei vaccinùrii 
āi epidemia actualù 

Deşi nu au o explicaţie sigură 
pentru înmulţirea bruscă a nu-
mărului cazurilor de rujeolă în 
judeţul Galaţi, medicii spun că 
există o legătură certă între scăde-

rea ratei vaccinării din ultimii ani 
şi gravitatea actualei epidemii. 
„Vaccinul rubeolă-rujeolă-oreion 
(RRO) a fost introdus în anul 2005 
în calendarul de vaccinări şi a în-
registrat o tendinţă de scădere an 
de an, situându-se în 2018, pen-
tru copiii născuţi în 2013, la 80 la 
sută (date valabile pentru judeţul 
Galaţi - n.r.). Unii părinţi refuză 
să-şi vaccineze copiii ca urmare a 
scăderii încrederii în vaccinare. 
De vină pentru acest lucru sunt 
şi campaniile mediatice care 
transmit informaţii greşite po-
pulaţiei, precum şi informaţiile 
eronate care circulă în spaţiul 
virtual“, a declarat dr. Liliana 
Moise, directoarea executivă a 
DSP Galaţi. .

exclusiv

ÎN ULTIMA SøPTøMÂNø  .  ÎMBOLNøVIRI

Cazurile u

de rujeolă 
raportate 
săptămânal        
au avut debutul 
în urmă                    
cu două-patru 
săptămâni

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rujeola sau pojarul este o 
boală infecţioasă foarte conta-
gioasă. Deseori, această afec-
ţiune duce la complicaţii care 

pot afecta aproape orice organ. 
Vaccinarea este importantă, 
deoarece doar astfel îţi poţi 
proteja copilul împotriva ruje-
olei, atrage atenţia Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
Simptomele pojarului apar, de 

obicei, la 10-12 zile de la con-
tactul cu virusul şi la început 
pot fi confundate cu o răceală 
obişnuită: secreţii nazale, tuse 
şi febră mică. 

Pe măsură ce boala pro-
gresează şi, în special, între 

a treia şi a şaptea zi de la de-
but, temperatura creşte până 
la 39-41 de grade Celsius, pe 
corp apare o erupţie caracte-
ristică reprezentată de pete 
roşii, care persistă de la patru 
la şapte zile. .

Complicaţiile pojarului 
pot afecta aproape orice organ

OMS. Semnal de alarmă tras de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii, care 
avertizează că epidemia de rujeolă 
va continua să se răspândească în 
Europa, dacă nu se iau cât mai urgent 
măsuri. Potrivit specialiÿtilor forului in-
ternaţional, numai în primele două luni 

ale anului, au fost confi rmate 34.000 de 
cazuri de rujeolă în Europa, de trei ori 
mai multe decât în aceeaÿi perioadă a 
anului trecut. 13 decese au fost rapor-
tate în România, Ucraina ÿi Albania în 
rândul bolnavilor confi rmaţi cu această 
infecţie virală.  . R.B. 

 „CRED CĂ SUNTEM 
UN POPOR                  
DE INFRACTORI“
DECLARAŢIE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat 
marţi, cu extrem de multă luciditate, 
că, în opinia sa, suntem un popor 
de infractori. Afi rmaţia a fost făcută 
în cadrul unei dezbateri privind 
ÿpaga pe care o dau pacienţii în 
spitalele de stat, practică obiÿnuită 
încă de pe timpul comunismului, 
când oamenii considerau că altfel 
nu li se dă sufi cientă atenţie.„Cred 
că suntem un popor de infractori”, 
a spus ministrul Sănătăţii. „Am 
constatat ÿi de-a lungul carierei mele 
că, dacă nu există măsuri coercitive, 
nicio problemă nu se rezolvă. Āi nu 
se referă doar la sesizarea organelor 
de cercetare penală, trebuie să fi e 
ceva mai mult decât atât”, a adăugat 
Sorina Pintea. „Am publicat pe site-
ul Ministerului Sănătăţii modifi carea 
amenzilor pentru măsuri igienico-
sanitare, pentru depăÿirea timpilor 
de staţionare în UPU. Vă spun foarte 
sincer, m-a amuzat reacţia unora de 
după ÿi mă gândeam, sper să nu mă 
citeze nimeni, eu cred că suntem un 
popor de infractori. În momentul în 
care se măresc amenzile, protestăm. 
Păi dacă eu n-am de gând să încalc 
legea, de ce să fi u supărat că cresc 
amenzile?”, a adăugat ministrul, la 
dezbaterea realizată de „Inclusiv“.  
. R.B. 

Epidemia    
se extinde  
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Potrivit unui regulament 
adoptat recent de Comisia 
Europeană (CE), toate statele 
membre ale Uniunii Europene 
vor fi  obligate să limiteze acizii 
trans din alimente. Conform 
specialiştilor, acizii trans 
reprezintă cele mai nocive 
grăsimi, responsabile de zeci de 
mii de decese anual. 

Medicii afi rmă că aceşti acizi 
stau la baza declanşării bolilor 
cardiovasculare, a accidentelor 
vasculare cerebrale (AVC), a dia-
betului zaharat de tip 2, a can-
cerului şi chiar a unor boli neu-
rodegenerative precum maladia 
Alzheimer. Însumate, aceste afec-
ţiuni provoacă anual peste 50.000 
de decese doar în Europa.

 Grăsimile trans pot fi  găsite în 
margarină, în produse de tip fast-
food, în mezeluri, în produsele de 
patiserie, în prăjituri, în biscuiţi, 
în popcorn pentru microunde, în 
chipsuri, în mâncarea semipre-
parată sau supele la plic.

„Aceşti acizi graşi trans favo-
rizează depunerea pe interiorul 
pereţilor vaselor de sânge a plăci-
lor de aterom, deci practic aceste 
vase de sânge se îngustează, ceea 
ce deschide drumul către boli 
foarte grave, cum ar fi  infarctul 
miocardic sau accidentele vascu-
lare cerebrale“, a declarat, pen-
tru ProTV, medicul nutriţionist 
Damian Şerban.

 Producùtorii au doi ani 
pentru a se conforma 

Potrivit regulamentului adop-
tat de CE, toate statele blocului 
comunitar sunt obligate să limi-
teze cantitatea de acizi trans la 
maximum două grame la 100 de 
grame de grăsime din conţinutul 
produselor alimentare. Regula-
mentul Comisiei Europene de-

vine obligatoriu în toate statele 
membre la fi nalul acestei luni, 
iar după 1 aprilie 2021 produsele 
alimentare care nu respectă nor-
mele europene nu vor mai putea 
fi  introduse pe piaţă. În România, 
se estimează că alimentele bogate 
în acizi trans duc la apariţia unor 
boli care ucid anual aproximativ 
3.000 de români.

 Danemarca, Elveţia, Austria, 
Islanda, Norvegia şi Ungaria au in-
trodus deja în legislaţia proprie li-
mita de două grame de acizi trans/
la 100 de grame de grăsimi în ali-
mentaţie, înainte ca Bruxellesul 
să o impună. În Germania, Olanda 
şi Marea Britanie, s-a negociat cu 
procesatorii scăderea voluntară a 
conţinutului de acizi trans. .

Grăsimile trans pot fi  găsite în margarină, în produse de tip fast-food, în mezeluri, în produsele  u

de patiserie, în prăjituri, în biscuiţi, în popcorn pentru microunde sau în chipsuri, printre altele

Comisia Europeană a declarat 
război acizilor trans

CELE MAI NOCIVE GRøSIMI  .  ALIMENTAŢIE

 CREMELE                  
DE PROTECùIE 
SOLARĂ AJUNG 
ÎN SÂNGE
ÎNGRIJORARE. După 
o singură zi de aplicare, cele 
mai multe ingrediente conţinute 
în cremele de protecţie solară 
ajung în fl  uxul sanguin, la niveluri 
sufi cient de înalte cât să suscite 
investigaţii guvernamentale de 
securitate medicală, arată o 
cercetare restrânsă efectuată în 
SUA. Studiul, citat de cnn.com ÿi 
publicat luni în jurnalul medical 
JAMA, arată că nivelul a trei 
ingrediente continuă să crească în 
sânge pe măsură ce sunt aplicate 
ÿi rămân în corp cel puţin 24 de 
ore după ce utilizarea a încetat. 
Totuÿi, oamenii de ÿtiinţă spun că 
riscurile astfel apărute sunt mai 
mici decât benefi ciile oferite de 
aceste creme.  . R.B. 
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Radu Mazăre, 
arestat în Madagascar
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul primar al Constanţei, 
Radu Mazăre, a fost prins în 
Madagascar. Poliţia precizează 
că autorităţile din Madagascar 
au anunţat arestarea lui Mazăre 
pentru şase zile. 

Inspectoratul General al Po-
liţiei Române a anunţat ofi cial 
că fostul primar Radu Mazăre a 
fost capturat, miercuri, de către 
autorităţile din Madagascar, fi ind 
arestat pentru o perioadă de şase 
zile. "Autorităţile din Madagas-
car au comunicat Inspectoratu-
lui General al Poliţiei Române, 
prin Centrul de Cooperare Poli-
ţienească Internaţională, faptul 
că un cetăţean român, urmărit 
internaţional pentru punerea în 
aplicare a unui mandat de execu-

tare a pedepsei cu închisoarea de 
nouă ani, a fost arestat, la data de 
8 mai a.c., pentru o perioadă de 
şase zile“, au precizat reprezen-
tanţii Inspectoratului General al 
Poliţiei Române, printr-un comu-
nicat de presă.

 Poliţia Română a fost în per-
manentă legătură cu autorităţi-
le din Madagascar, colaborând 
cu acestea în vederea depistării 
şi arestării persoanei urmărite 
internaţional.

 "Poliţia Română a fost în per-
manentă legătură cu autorităţi-
le din Madagascar, colaborând 
cu acestea în vederea depistării 
şi arestării persoanei urmărite 
internaţional. Persoana arestată 
de autorităţile din Madagascar 
a fost condamnată de Curtea 
de Apel Bucureşti, în anul 2017, 
pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de abuz în serviciu în formă 

continuată şi constituire de grup 
infracţional organizat“, menţio-
nează Poliţia.

 Mazăre a fost condamnat de-
fi nitiv în februarie, în dosarul 
retrocedărilor fi ctive de terenuri 
de pe faleza din Constanţa, la 
nouă ani de închisoare. Fostul 
primar al Constanţei a fugit din 
România, unde se afl a sub control 
judiciar, pe 30 decembrie 2017, şi 
a ajuns în Madagascar, unde avea 
afaceri. El a acuzat la momentul 
fugii presupuse presiuni politice 
şi spunea că a cerut azil politic în 
Madagascar.

 În urmă cu un an, Mazăre 
afi rma într-un comunicat că 
se felicită că a plecat. “În fapt, 
spun ce am mai spus, vina mea 
este una singură: am fost un 
lider neaservit şi incontrolabil 
pentru Servicii, ca atare o ţintă 
permanentă a Poliţiei Politice 

din România! În atare situaţie, 
concluzia mea personală este 
una singură: mă felicit că am 
plecat dintr-o ţară în care justi-
ţia poate şi achita şi condamna o 
persoană în acelaşi timp, pentru 
exact aceeaşi acuzaţie, cu acelaşi 
obiect, dar în două dosare diferi-
te! Asta-i ţară? Asta-i justiţie? As-
ta-i dreptate?”, transmitea Radu 
Mazăre, în 16 mai 2018, după 
ce Tribunalul Constanţa îl con-
damnase la şase ani şi jumătate 
de închisoare pentru că a vândut 
la un preţ subevaluat două tere-
nuri din Mamaia.

 În 8 februarie 2019, poliţiştii 
constănţeni anunţau că au început 
procedurile pentru emiterea man-
datului european de arestare şi a 
celui de urmărire internaţională 
pe numele fostului primar al Con-
stanţei, ca urmare a condamnării 
la nouă ani de închisoare. .

PENTRU O CONDAMNARE DE NOUø ANI  .  OFICIAL

Fostul primar al Constanţei a primit un mandat de arestare pentru şase zile  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorul general interi-
mar Bogdan Licu a anunţat că 
a contestat decizia instanţei su-
preme de restituire a dosarului 
Mineriadei la Parchet, precizând 
însă că, dacă decizia va rămâne 
defi nitivă, competenţa de relu-
are a anchetei revine Secţiei de 

Investigare a Infracţiunilor din 
Justiţie (SIIJ).

 "Nu pot admite nimic (că 
dosarul nu este bine făcut - n.r.) 
pentru că nu a venit motivarea, 
am luat la cunoştinţă doar de mi-
nută, despre ce a hotărât domnul 
judecător, vom vedea motivarea 
şi vom hotărî ce este de făcut. Nu 
am ce să discut cu domnii pro-
curori în acest moment, până nu 

vine motivarea. Reluarea anche-
tei ar reveni, potrivit competen-
ţelor din acest moment, Secţiei 
pentru Investigarea Infracţiuni-
lor din Justiţie, pentru că în cauză 
este implicat un magistrat. Nu se 
pune problema să fi e tras cine-
va la răspundere. Eu sper să nu 
rămână situaţia aşa, pentru că, 
după cum ştiţi, dosarul Mineria-
dei, pe lângă dosarul Revoluţiei, 

reprezintă o pată neagră pentru 
Ministerul Public“, a declarat 
Bogdan Licu, la sosirea la sediul 
Secţiei de Investigare a Infracţiu-
nilor din Justiţie (SIIJ).

 Precizările vin după ce magis-
traţii instanţei supreme au decis, 
miercuri, să restituie dosarul Mi-
neriadei la Parchetul General, fi -
ind constatată nulitatea rechizito-
riului. Decizia nu e defi nitivă. .

Dosarul Mineriadei, 
restituit la Parchetul General

Teodorovici, 
vicepreşedinte 
al Consiliului 
Guvernatorilor

MANDAT. Eugen Teodo-
rovici, în calitate de Guvernator al 
României la BERD, a preluat pen-
tru un an mandatul de vicepreÿe-
dinte al Consiliului Guvernatorilor, 
alături de ministrul Finanţelor din 
Lituania, informează Ministerul 

Finanţelor. Eugen Teodorovici a 
participat, în perioada 7-8 mai, la 
cea de-a 28 Reuniune Anuală a 
Băncii Europene pentru Recon-
strucţie ÿi Dezvoltare (BERD), 
organizată la Sarajevo (Bosnia ÿi 
Herţegovina).  . T.M.

 O NOUĂ 
CONDAMNARE 
PENTRU               
NICUĀOR 
CONSTANTINESCU
CONSTANŢA. Fostul 
preÿedinte al Consiliului Judeţean 
Constanţa, Nicuÿor Constantinescu, 
în prezent deţinut în Penitenciarul 
Poarta Albă, a fost condamnat 
la patru ani de închisoare cu 
executare, în dosarul referitor la 
achiziţia elicopterului prăbuÿit 
în lacul Siutghiol. De asemenea, 
instanţa a admis acţiunea civilă 
formulată de Judeţul Constanţa 
ÿi Consiliul Judeţean Constanţa 
ÿi îl obligă pe Constantinescu 
la plata sumei de 1.082.031,62 
lei, despăgubiri civile. Decizia 
Tribunalului Constanţa nu este 
defi nitivă.  .T.M. 

 PESTE 260              
DE GOSPODĂRII, 
AFECTATE                  
DE INUNDAùII 
INTERVENŢII. Peste 
260 de gospodării din 11 judeţe 
au fost afectate de inundaţiile 
din ultimele 24 de ore.  „Efecte 
au fost înregistrate în Argeÿ, 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Călăraÿi, 
Iaÿi, Maramureÿ, Mureÿ, Neamţ, 
Prahova, Suceava ÿi Vaslui, iar 
misiunile salvatorilor au vizat 
evacuarea apei din 38 de subsoluri 
ÿi 262 de gospodării, fi ind afectate 
45 de locuinţe. Acţiunile pompierilor 
au făcut ca aceste evenimente să 
nu se soldeze cu victime în rândul 
cetăţenilor, fi ind evacuate preventiv 
nouă persoane din zonele unde 
exista risc iminent de producere 
a inundaţiilor”, a transmis 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă.  .T.M. 
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Economia socială 
a Galaţiului, la primii paşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La nivelul Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM) şi al agenţiilor 
teritoriale, luna mai a fost 
desemnată Luna promovării 
economiei sociale. Cu acest 
prilej, AJOFM Galaţi şi celelalte 
agenţii judeţene din ţară vor 
realiza acţiuni de informare, 
mediatizare ýi promovare a 
domeniului economiei sociale, 
având ca scop dezvoltarea locală 
ýi cetăţenia activă, cooperarea 
ýi solidaritatea socială, se arată 
într-un comunicat al instituţiei. 

Economia socială are ca obiec-
tive creșterea calitativă și canti-
tativă a ocupării, prin crearea de 

locuri de muncă pe termen lung 
în cadrul întreprinderilor soci-
ale și întreprinderilor sociale de 
inserție, susținerea și dezvoltarea 
antreprenoriatului social. Printre 
principiile economiei sociale sunt 
prioritatea acordată individului și 
obiectivelor sociale față de creșterea 
profi tului şi solidaritate și respon-
sabilitate colectivă. Întreprinderile 
sociale pot fi  societățile cooperative 
de gradul I, cooperativele de cre-
dit, asociațiile și fundațiile, casele 
de ajutor reciproc ale salariaților/ 
pensionarilor, societățile agricole, 
orice alte categorii de persoane 
juridice care respectă, conform ac-
telor de înfi ințare și funcționare, 
cumulativ, defi niția, principiile și 
criteriile economiei sociale. Între-
prinderile sociale de inserție pot fi  
întreprinderile sociale care au, per-

manent, cel puțin 30% din perso-
nalul angajat aparținând grupului 
vulnerabil, astfel încât timpul de 
lucru cumulat al acestor angajați să 
reprezinte cel puțin 30 la sută din 
totalul timpului de lucru al tuturor 
angajaților.

 Din grupul vulnerabil fac par-
te o serie întreagă de categorii, de 
exemplu, persoane cu dizabilităţi 
sau de origine romă, copii în vâr-
stă de 16 ani afl ați în situație de 
risc, persoane eliberate din deten-
ţie şi delincvenţi juvenili, persoane 
dependente de droguri, de alcool, 
persoane cu probleme de sănătate 
mintală, persoane fără adăpost, 
victime ale violenţei în familie, 
persoane infectate cu HIV/SIDA 
sau persoane bolnave de cancer etc, 
imigranţi, refugiaţi şi solicitanţi de 
azil etc.  În judeţul Galaţi există, la 

această oră, numai şapte întreprin-
deri sociale atestate, din care două 
sunt în muncipiul Galaţi şi cinci 
în comunele Brăhăşeşti, Oancea şi 
Independenţa. Acestea sunt: Anco-
ra Societate Cooperativă Meşteşu-
gărească (fondată în 2001) - care 
se ocupă cu fabricarea produselor 
metalice obţinute prin deformare 
plastică, metalurgia pulberilor, cu 
sediul în Galaţi; SC Ecoprest Braha 
2015 SRL (colectarea deşeurilor ne-
periculoase, sediu în Brăhăşeşti), 
Asociaţia pentru Ecologie şi Turism 
Pro Eco-Tur (Galaţi) cu încă două fi -
liale, la Oancea şi Independenţa, SC 
Gipsy Bread SRL (fabricarea pâinii, 
a prăjiturilor şi a produselor proas-
pete de patiserie - Brăhăşeşti); SC 
Gipsy Barber Shop SRL (coafură şi 
alte activităţi de înfrumuseţare - 
Brăhăşeşti). ,

INFORMARE, MEDIATIZARE āI PROMOVARE  .  CAMPANIE

 PRIMUL                   
CARD BANCAR 
PENTRU COPII

LANSARE. UniCredit 
Bank üi Mastercard au lansat 
Mastercard Young, primul card de 
debit de pe piaţa locală care poate 
fi  utilizat üi de către copiii între 6 
üi 14 ani. „Cardul oferă uüurinţă üi 
transparenţă în utilizare, părinţii 
având constant acces la tranzacţiile 
efectuate de copii prin aplicaţia de 
Mobile üi Online B@nking. Fie că 
vorbim despre primele economii sau 
despre cheltuirea banilor de buzunar 
pe ceea ce îüi doresc, Mastercard 
Young îi va ajuta pe cei mici să 
capete încredere în propriile decizii 
fi nanciare”, a declarat Septimiu 
Postelnicu, reprezentant al băncii 
partenere în proiect. Cu acest card, 
copilul îüi va putea cumpăra cărţi, 
materiale pentru ücoală, jocuri, bilete 
la fi lm, gustări, dar nu va putea opera 
plăţi către comercianţi din categorii 
precum cazinouri, farmaceutice, 
produse din tutun, jocuri de noroc 
sau articole petroliere, nu vor 
putea retrage numerar sau efectua 
tranzacţii de tip mail order/telephone 
order sau Cash Back la POS. Cardul 
Mastercard Young are o limită zilnică 
de tranzacţionare la POS de 200 
de lei, care poate fi  modifi cată de 
reprezentanţii legali.  . C.L. 

Şantierul Naval Damen Ga-
laţi a lansat către copiii afi liaţi 
Fundaţiei „Familia“,  Fundaţiei 
„Inimă de Copil“ şi cei afl aţi în-
tr-un centru de plasament local 
proiectul „Hai la teatru!”. Invita-
ţia face parte din programul de 
promovare a valorilor defi nitorii 
ale companiei - educaţia - şi a be-
nefi ciat de sprijinul actorilor de 
la Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ şi de la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver“. 

Duminică, 5 mai 2019, atât 
copiii, cât şi adulţii au onorat 

invitaţia şi au păşit pragul sălii 
Teatrului Dramatic, păstrând în 
sufl et copilăria. În scenă au fost 
puse piesele Cei trei purceluşi şi 
O scrisoare pierdută de Ion Luca 
Caragiale. 

„Nimic nu ne poate bucura mai 
mult decât zâmbetele inocente apă-
rute pe chipurile firave ale copiilor. 
Plăcerea a fost şi mai mare atunci 
când am af lat că pentru unii copii 
era pentru prima dată când priveau 
o scenă de teatru, dar şi atunci când 
mulţumirile au venit din partea ado-
lescenţilor ce se pregătesc de Evalua-

rea Naţională, comedia «O scrisoare 
pierdută» ajutându-i să înţeleagă 
mai bine piesa studiată. Şantierul 
Naval Damen Galaţi încurajează 
metodele alternative de educaţie, im-
plicit teatrul şi îşi doreşte ca îndem-

nul «Hai la teatru!» să devină din ce 
în ce mai actual în rândul tinerilor”, 
ne mărturiseşte Alina Ghica, re-
prezentanta Şantierului Naval 
Damen Galaţi,  coordonator Pro-
iecte Sociale. ,

Invitaûie la teatru

dincolo de nave
ûû

„Teatrul este acolo unde se întâmplă spectacolul”, spunea actorul 
Marius Manole. Spectacolul de teatru educă, bucură şi relaxează. 
Teatrul este o artă vie, o transpunere de sentimente ce depăşesc 
sfera prezentului şi te introduc în sfera imaginarului.

advertorial
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fotbal
„Junior“, locul 2 la un turneu internaţional

din sportul 
gùlùûean
Veteranii 
s-au întrecut 
la Tecuci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
îýi prezintă 
trofeul

VOLEI. Luni, 13 mai, de la ora 19.30, 
echipa CSM Arcada va prezenta în faţa 
publicului trofeul de campioană naţională. 
Acesta este primul astfel de titlu din istoria 
voleiului masculin gălăţean, după ce, în 
urmă cu două sezoane, Arcada a câÿtigat 
Cupa üi Supercupa României.  Altfel, în 

acest weekend, la Alexandria, va avea loc 
turneul fi nal al „Cupei României“, unde 
CSM Arcada va juca sâmbătă cu Ātiinţa 
Explorări Baia Mare (ora 18.30), iar VM 
Zalău cu Dinamo. Finala va avea loc du-
minică, de la ora 17.00, üi va fi  transmisă 
de Digi Sport. , S.B.

Simona Halep, 
meci perfect la Madrid
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fostul lider mondial, Simona 
Halep, ýi cap de serie 3 în turneul 
Premier Mandatory de la Madrid, 
a avut nevoie de numai 44 de 
minute pentru a se califi ca în 
sferturile de fi nală. 

Halep a trecut cu 6-0, 6-0 de 
slovaca Viktoria Kuzmova (20 de 
ani, locul 46 WTA), într-un meci 
fără istoric, cu o evoluţie sur-
prinzătoare pentru jucătoarea 
care a făcut ”victime” de top în 
primele două tururi, germanca 
Julia Georges (7-5, 6-4) și Carla 
Suarez-Navarro (6-4, 7-6). Halep 
a jucat impecabil, având pro-
centaje excelente la serviciu, 84, 
respectiv 73 la sută, şi chiar mai 

bune la retur, 91, respectiv 74 la 
sută, reușind să câștige de patru 
ori mai multe puncte decât adver-
sara sa (48 de puncte, faţă de 12 
ale Viktoriei Kuzmova).

"Nu cred că a fost nici cel mai 
bun meci al ei, e un turneu mare 
şi joacă împotriva adversarelor de 
top. Ştiu cum e, pentru că şi eu am 
fost acolo. Mai am un meci de du-
blu, mai joc azi şi sper să câştig şi 
acolo (n. r. - alături de Irina Begu). 
Oricum, mă bucur să mă întorc 
în sferturi aici, pentru că e unul 
dintre turneele mele preferate“, a 
declarat Simona Halep, la ieșirea 
de pe teren.

În sferturile de fi nală, mâine, 
Simona Halep va juca împotriva 
câștigătoarei dintre australianca 
Ashleigh Barty (23 de ani, 9 WTA) 
şi kazaha Iulia Putinţeva (24 de 

ani, 43 WTA). Altfel, gălăţeanca 
Gabriela Talabă (locul 379 WTA) 
s-a califi cat pe tabloul principal 
al turneului ITF Bonita Springs 
(Florida). Pentru Talabă, este o 
prezenţă în premieră la o compe-
tiţie cu premii totale de 100.000 
de dolari. În califi cări, în primul 
tur, gălăţeanca a benefi ciat de 
retragerea adversarei, nipona 
Mari Osaka (sora liderului mon-
dial, Naomi Osaka), la 7-5 și 1-1 în 
setul secund, ca apoi în ”fi nala” 
preliminariilor să o învingă pe 
americanca Haley Giavara, scor 
7-5, 6-1.

În primul tur pe tabloul prin-
cipal, Talabă o va întâlni pe Ka-
therine Sebov (Canada, locul 243 
WTA).

Cea mai bună reușită a cari-
erei Gabrielei Talabă, până în 

acest moment, a fost câștigarea 
turneului de la Charleston (2018, 
premii de 25.000 de dolari), la 
simplu. Și la dublu s-a remarcat 
anul trecut, tot la un turneu de 
25.000 de dolari, la Horb, unde a 
câștigat alături de românca Oana 
Simion.

Cealaltă gălăţeancă repre-
zentativă, Patricia Ţig (locul 742 
WTA), se afl ă pe tabloul principal 
al competiţiei de la Cancun, unde 
în primul tur o va avea ca adver-
sară pe Lian Tran (Olanda, veni-
tă din califi cări). Cea mai bună 
performanţă a gălăţencei (fost 
număr 83 mondial), revenită în 
circuit la numai câteva luni de 
când a devenit mamă, a fost în 
sferturile de fi nală de acum două 
săptămâni, tot la Cancun, la un 
turneu de 15.000 de dolari. ,

ÎN VITEZø, SPRE SFERTURILE DE FINALø  .  TENIS

TENIS. Pe cele două terenuri 
de zgură din Parcul „Regina Elisa-
beta” din Tecuci s-au desfăÿurat 
întrecerile turneului de tenis “Cupa 
Tenis Club Tecuci” pentru sportivii 
seniori (old boys). Categoria +35 ani 
a fost câÿtigată de localnicul Gabri-
el Niţu (Tenis Club Tecuci), acesta 
trecând, pe rând, de Mircea Badiu 
(Dunărea Galaţi) cu 6-4, 4-6, 10-2, 
de Florin Popovici (Select Suceava) 
cu 6-2, 6-0 ÿi de Mircea Murgu 
(Altius T.C.) cu  6-4, 6-2. Ceilalţi câÿ-
tigători, consemnaţi de către arbitrul 
principal Marian Chirilă, au fost: 
Constantin Radu (Unirea Focÿani) la 
+65 ani, Vasile Pavel (Unirea) la +60 
ani, Virgil Străitaru (Venus Brăila) 
la +55 ani, Roland Āorodoc (TC 
Oneÿti) la +50 ÿi Alexandru Dones-
cu (Altius TC) la +40 ani.

ĀAH. “Gama & Gama Open 
2019”, turneu de ÿah desfăÿurat la 
Satu Mare, pe durata a 7 runde, a 
fost câÿtigat de Andrei Istrăţescu 
(Universitatea de Vest Timiÿoara), 
cu 5,5 puncte. Gălăţeanul Marius 
Manolache (Medicina Timiÿoara) 
s-a clasat pe locul 2, cu 5 puncte, 
acesta terminând nedecis (remiză) 
cu învingătorul.

VOLEI. În primul eÿalon de 
volei feminin, în etapa intermedia-
ră din mijlocul acestei săptămâni, 
a fost prezent ÿi arbitrul interna-
ţional Lucian Năstase. Acesta a 
condus, ieri-seară, un meci derbi 
al competiţiei: CSM Bucureÿti - 
Ātiinţa Bacău, ocupantele locurilor 
2 ÿi 4. ,

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Peste 2.000 de copii au fost 
prezenţi la turneul internaţional 
de fotbal organizat la Cluj. Între 
zecile de echipe, la opt categorii de 
vârstă, din Ungaria, Serbia, Bulga-
ria și România, s-a afl at și cea de 
11 ani a Școlii de fotbal „Junior“ 
din Galaţi.

În cele trei zile de competiţie, 
micuţii fotbaliști pregătiţi de prof. 
Ionuţ Niculcea au „defi lat“ în gru-
pă, unde au înregistrat trei victorii 
din tot atâtea meciuri. Iată aceste 
rezultate și partenerii de întrecere: 
4-1 cu Junior Aiud, 6-3 cu Prima-

vera Satu Mare și 6-1 cu „U“ Cluj. 
Locul întâi obţinut în grupă le-a 
permis gălăţenilor să fi e prezenţi 
în fazele superioare ale turneului 

clujean. Au urmat meciurile sfer-
turilor de fi nală, 3-1 cu Kinder Tg. 
Mureș și 2-1 cu Academia „U“ Lu-
ceafărul Cluj - campioana en-titre, 

în semifi nale. Finala a fost susţinu-
tă de CS Giroda Timișoara și Junior 
Galaţi. După o dispută echilibrată, 
timișorenii s-au impus la limită, 
cu 1-0. Chiar cu această înfrânge-
re, participarea gălăţenilor a fost 
apreciată, pentru poziţia a doua 
din clasamentul fi nal, în care s-au 
întrecut 32 de formaţii.

Iată și lotul acestor talentaţi 
viitori fotbaliști: Gabriel Ghiţun, 
Alex Grigore, Cristian Silion - 
Ștefan Neagu, Raul Raicu, David 
Mirică, Alex Zaharia, Robert Pis-
tol, Mario Bercaru, Paul Flutur, 
Matias Lepădatu, Sebi Mirică, Alin 

Crihană, Luca Popa și Răz-
van Andrei. ,AR
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 POZIùIONĂRILE 
GĂLĂùENILOR ÎN 
CLASAMENTELE 
NAùIONALE
TENIS. Federaţia Română 
de Tenis a întocmit ÿi dat publicităţii 
clasamentele jucătorilor, la 
începutul lunii mai 2019. Printre 
aceÿtia se afl  ă ÿi gălăţeni, în primele 
50 locuri pe categorii de vârstă 
fi ind clasaţi următorii sportivi: Copii 

Under 10: locul 17 - Maria Marcu 
(CS Ācolar), din 174 de sportive 
care punctează în clasament. Copii 
Under 12: locul 2 - Alessia Maria 
Florea (Viva Tenis Club), locul 36 - 
Daria Anghel (Dacia) - din 245; locul 
1 - David Cristian Carteputredă 
(Viva), locul 2 - Gabriel Gheţu (Viva), 
locul 34 - Leonard Mihai Manolescu 
(Dacia) - din 302. Juniori Under 
14: locul 8 - Bianca Bulat (Arcada) 
- din 245; locul 8 - Vlad Valentin 
Roman (Viva), locul 20 - Mihnea 
Maftei (Dunărea Galaţi), locul 
31 - G.Gheţu, locul 24 - Cristian 
Arinton (Dacia) - din 245. Juniori 
Under 18: locul 2- Cristina Andra 
Capţan (Arcada), locul 36 - Cristina 
Dănăilă (Dunărea) - din 116; locul 
11 - Ātefan Andrei (Viva), locul 49 - 
Albert Ionuţ Ātefan (Viva) - din 118. 
Senioare: locul 22 - Gabriela Talabă 
(Dacia) - din 142. Patricia Maria 
ùig (Arcada) se situează pe locul 
78, recuperând, într-un timp foarte 
scurt, de la revenirea în circuit, nu 
mai puţin de 67 de locuri. . Gh. 
Arsenie, M.Petrescu   

ciclism
„Galaţiul pedalează“, la a treia ediţie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Asociaţia "Bike Works“ îi invită 
pe toţi cei care îndrăgesc mersul 
pe bicicletă, și nu numai, în data de 
12 mai, la evenimentul "Galaţiul 
pedalează“. Prin intermediul aces-
tei acţiuni, asociaţia își propune, 
încă o dată, promovarea mersului 
pe bicicletă, un mijloc de trans-
port prietenos cu mediul și să-
nătos, precum și conștientizarea 
șoferilor privind creșterea numă-
rului de bicicliști pe străzile din 
municipiul Galaţi și nevoia ca 
aceștia să fi e respectaţi, atunci 
când sunt întâlniţi în trafi c.

Punctul de întâlnire va fi , la 
ora 17.00, în parcarea din faţa Sălii 
Sporturilor "Dunărea“, iar traseul 
propus este următorul: esplanada 
Sălii Sporturilor - str. Brăilei - str. 
Cloșca - Faleza Superioară - str. Tra-
ian - str. Brăilei - Str. Domnească 

- Grădina Publică. Se va merge pe 
prima bandă a străzilor indicate, 
ritmul va fi  unul de plimbare, iar 
coloana va fi  deschisă, fl ancată și 
închisă de membrii "Bike Works“.

"Alegeţi un outfi t lejer, ase-
zonat cu un zâmbet larg, ungeţi 

lanţul și haideţi să arătăm cât 
de mulţi bicicliști are Galaţiul! 
Ne-am bucura să fi m în număr 
cât mai mare, motiv pentru care 
puteti invita la eveniment pe ori-
cine credeţi că ar dori să participe 
la această plimbare. Nu aveţi bi-
cicletă (încă), dar susţineti acest 
sport? Încurajările și pozele de pe 
traseu sunt și ele binevenite. Să ne 
vedem numeroși și voioși! Iar la 
fi niş vom face o poză de grup, așa 
că nu vă grăbiţi să plecaţi imediat 
acasă, ci chemaţi-vă și prietenii 
să socializăm în Grădina Publică 
până la înserat“, spune Ciprian 
Jiga, coordonatorul evenimentu-
lui. .

Barca, de 
nerecunoscut 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Liverpool a reuüit o 
„remontada“ incredibilă în faţa Barcelonei. 
După 0-3 în tur, „cormoranii“ s-au impus cu 
4-0, la capătul unui meci în care Leo Messi 
a fost de nerecunoscut. Starul argentinian a 
părut, în dese rânduri, pierdut pe teren, iar la 
fi nal a refuzat să discute cu presa. A trecut 

pe la zona mixtă cu capul în pământ, însă 
nu a scos niciun cuvânt în faţa jurnaliütilor. 
Suarez üi Busquets au vorbit cu reporterii, 
însă Messi a rămas la vestiare, după o seară 
mizerabilă. Ieri-seară urma să se dispute 
manüa retur a celeilalte semifi nale, între Ajax 
Amsterdam üi Tottenham.  . S.B.

FC Universitatea, 
victorie categorică 
şi urcare în clasament

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbalistele de la FC 
Universitatea Galaţi au obţinut 
o victorie categorică, scor 4-0, 
în faţa formaţiei Vasas Femina 
Odorheiu Secuiesc, în ultima 
etapă din sezonul regulat al Ligii I. 

Afl ată pe locul secund în cla-
sament înaintea acestei etape, 
echipa din Odorheiu era favori-
tă, însă situaţia de pe teren a fost 

cu totul altfel, iar gălăţencele au 
reușit să schimbe ierarhia. Vic-
toria de ieri a fost asigurată încă 
din prima repriză, gălăţencele 
au început în forţă, cu o bară în 
minutul 2, dar și multe alte oca-
zii mari de a marca, însă scorul 
a fost deschis abia în minutul 31, 
prin penaltiul transformat de Lo-
redana Nica. Celelalte goluri au 
fost marcate de Dumitriţa Pri-
săcari (min. 36), Monica Benţoiu 
(min. 43) şi Carmen Marcu (min. 
45), pe fondul unei dominări 

totale. În repriza secundă, cu o 
vreme nefavorabilă, ploaie și vânt 
potrivnic echipei gălăţene, jocul 
s-a mai echilibrat, cu un plus tot 
pentru FC Universitatea, care a 
mai avut o bară.

După acest rezultat, FC Uni-
versitatea Galaţi a urcat două lo-
curi, de pe 7 pe 5 (22 puncte), iar 
în a doua fază a campionatului va 
juca în meciurile de clasament în 
grupa locurilor 4-6, alături Vasas 
Femina Odorheiu Secuiesc (care 
în urma acestei înfrângeri a ra-

tat play-offul) și Universitatea 
Alexandria, cu jocuri în sistem 
tur-retur.

Victoria de ieri este una dă-
tătoare de optimism pentru FC 
Universitatea, care miercurea vi-
itoare, tot la Galaţi, va reîntâlni 
formaţia Vasas Femina, în semifi -
nala ”Cupei României”. Prezenţa 
în această fază a competiţiei este, 
de altfel, unul dintre obiectivele 
pe care gruparea gălăţeană și l-a 
fi xat pentru acest sezon, al treilea 
în Liga I de fotbal. .

OPTIMISM LA FINAL DE SEZON  .  FOTBAL

  u foto Sorin Pană 
(Sportul Ilustrat)
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O întâlnire care 
ar putea deveni istorică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Summitul care se desfăşoară 
astăzi la Sibiu reuneşte 27 
de şefi  de stat şi de guvern ai 
ţărilor europene, 36 de delegaţii 
ofi ciale, 400 de invitaţi de 
rang înalt, aproximativ 800 
de jurnalişti ýi peste 100 de 
traducători. În jurul lor s-a 
construit un adevărat scut de 
securitate.   

Summitul este de fapt o reuni-
une informală a șefi lor de stat sau 
de guvern care își reprezintă ţări-
le, membre ale Uniunii Europene, 
în Consiliul European. În cadrul 
acestei întâlniri este de așteptat ca 
împreună să cadă de acord asupra 
unui document care să vorbească 
despre viitorul Uniunii Europene.

 În urmă cu doi ani, Comi-
sia Europeană a propus un son-

daj printre cetăţenii europeni 
în care a inserat cinci scenarii 
pentru viitor. Rezultatul acestei 
analize sociologice va fi  prezen-
tat la Sibiu, iar liderii europeni ar 
urma să decidă care este cursul 
viitorului, ţinând cont și de opţi-
unile cetăţenilor. Cele cinci va-
riante propuse sunt: Menţinerea 
cursului actual (creșterea econo-
mică și investiţii, consolidarea 
pieţei unice, investiţii în infra-
structura digitală, energetică și 
de transport); Accent exclusiv 
pe piaţa unică; Europa cu mai 
multe viteze; Mai puţin, dar mai 
efi cient (majoritatea resurselor 
şi intereselor sunt concentrate 
pe anumite politici comune şi 
se acţionează mai puţin în alte 
domenii), Mult mai mult, împre-
ună (mai puţină putere de deci-
zie pentru autorităţile naţionale 
şi mai multă pentru instituţiile 
de la Bruxelles).

 Este de aşteptat ca preșe din -
tele Comisiei Europene, Jean-
Claude Juncker, să folosească 
summitul de la Sibiu ca o opor-
tunitate să cheme la o mai largă 
colaborare între statele membre, 
inclusiv pentru crearea unei „ar-
mate europene”.

 De asemenea, în loc să se 
pună accent pe Brexit, care a 
fost deja amânat, summitul va 
fi  marcat de o dezbatere despre 
ambiţia UE de a lupta împotri-
va schimbărilor climatice, scrie 
Forbes în ediţia de marţi. Opt 
dintre cele 28 de ţări membre 
au lăsat să circule în presă un 
document înainte de summit, 
cerând ca Uniunea să se angaje-
ze să stopeze emisiile de carbon 
până în 2050 și să aloce 25 la 
sută din bugetul Uniunii pentru 
proiecte care să lupte împotriva 
schimbărilor climatice. Docu-
mentul este semnat de Franţa, 

Belgia, Spania, Danemarca, Lu-
xemburg, Olanda, Portugalia și 
Suedia. El mai spune că trebuie 
integrată de urgenţă piaţa de 
energie, fragmentată în acest 
moment. Macron și-a asumat 
paternitatea ideii şi și-a anunţat 
intenţia luni, după o întâlnire 
la Paris  cu premierul olandez 
Mark Rutte. Iniţiativa Macron 
cere ca unul dintre punctele 
principale ale viitoarei agen-
de europene să fi e combaterea 
schimbărilor climatice. Mai 
mult, ţările membre UE ar tre-
bui, potrivit documentului de 
lucru, să îşi majoreze contribu-
ţiile în cadrul Acordului de la 
Paris, din 2015, privind limita-
rea încălzirii globale. .

ZIUA SUMMITULUI DE LA SIBIU  .  UE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Doi elevi au deschis focul într-o 
școală din statul american Colora-
do, ucigând un alt elev și rănind 
alţi opt, au anunţat autorităţile, 
menţionând că cei doi suspecţi au 
fost arestaţi, relatează CNN. Două 
dintre victime se afl ă în stare foar-
te gravă. Atacul armat a avut loc 

la o școală de știinţe și tehnologie 
din Highlands Ranch, o suburbie a 
orașului Denver. Un elev în vârstă 
de 18 ani a fost declarat decedat 
în momentul în care autorităţile 
au ajuns la faţa locului.

 Cei doi atacatori au deschis 
focul în două săli de clasă, a spus 
Anthony Spurlock, șeriful comi-
tatului Douglas. Anchetatorii au 
mai comunicat că unul dintre 

suspecţi este adult, iar al doilea 
este minor, și amândoi studiază 
la școala atacată.

 Casa Albă a trimis un mesaj 
de condoleanţe pentru victimele 
incidentului armat și familiile 
acestora. "Rugăciunile noastre 
sunt pentru victime, familiile 
acestora și toate persoanele 
afectate de atacul armat de 
azi“, a transmis Judd Deere, 

purtător de cuvânt al Casei Albe. 
Atacul armat s-a produs la mai pu-
ţin de o lună după comemorarea 
a 20 de ani de la masacrul din Li-
ceul Columbine, din Littleton, la 
aproximativ 8 kilometri de școala 
din Highlands Ranch. În 1999, 

doi elevi de la Columbine au 
împușcat mortal 13 

persoane, după care 
s-au sinucis. .

victime
Atac armat la o ücoală din Colorado

Trump, 
pierderi         
de un miliard 
de dolari

AFACERI. Afacerile preüedintelui 
Statelor Unite, Donald Trump, au 
înregistrat pierderi de peste un miliard 
de dolari între anii 1985 üi 1994, potrivit 
informaţiilor obţinute de New York Times. 
Trump a pierdut atât de mulţi bani încât a 
reuüit să evite plata impozitelor pe venit 

pentru opt din cei zece ani. De-a lungul 
celor zece ani, afacerile de bază ale 
actualului preüedinte al Statelor Unite, 
printre care cazinouri, hoteluri üi clădiri cu 
apartamente, au marcat pierderi de 1,17 
miliarde de dolari, se arată în New York 
Times. . C.L.

 SFÂRĀITUL 
CALVARULUI 
PENTRU FEMEIA 
CONDAMNATĂ  
LA MOARTE 
PENTRU 
BLASFEMIE
AZIL. Asia Bibi, femeia 
creütină din Pakistan care a fost 
achitată anul trecut, după ce a 
stat închisă timp de opt ani fi ind 
condamnată la moarte, a fost 
eliberată üi a plecat în Canada, 
care i-a oferit azil politic ÿi unde 
se afl  a deja familia ei. Asia Bibi a 
fost condamnată la moarte pentru 
blasfemie, dar Curtea Supremă din 
Pakistan a anulat decizia. Sosirea 
Asiei Bibi în Canada pune astfel 
capăt unui calvar care a durat nouă 
ani pentru ea üi familia sa. Femeia 
fusese închisă üi condamnată la 
moarte, acuzată că l-a insultat pe 
profetul Mohammed atunci când 
a băut apă din cana pe care o 
ducea unor fermieri musulmani. 
Când aceütia i-au cerut să se 
convertească, femeia a refuzat, iar 
aceütia au depus o plângere pe 
numele ei. De când a fost achitată 
üi eliberată din închisoare, Asia 
Bibi s-a afl  at sub protecţie, întrucât 
achitarea ei a stârnit proteste 
violente în Pakistan. Manifestanţii 
cereau ca femeia să fi e spânzurată 
în public pentru acuzaţiile care 
i se aduceau. Guvernul a cedat 
presiunilor üi a decis să permită 
rejudecarea deciziei. Însă Curtea 
Supremă a menţinut achitarea, 
într-o decizie fi nală pronunţată în 
luna ianuarie.  .C.L. 
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 TROFEUL                   
ĀI PREMIUL I                
LA „MĂRUL              
DE AUR“
PODIUM. Sebastian 
Gabriel Vlase din Galaţi a câÿtigat 
Trofeul la categoria 17 ani - Pop 
internaţional ÿi Premiul I la 
Etno 17 ani la Festivalul „Mărul 
de Aur“, ediţia desfăÿurată la 
Galaţi. Concurentul susţine că 

distincţiile obţinute se datorează 
Innei Bobeică, cea care l-a 
pregătit timp de două luni 
pentru competiţie. Tânărul a mai 
obţinut ÿi alte premii, Premiul 
special al Juriului în Bulgaria, la 
Festivalul „Abanico“ ÿi Premiul 
al II-lea ÿi al III-lea în Lituania la 
Vilnius. Sebastian Gabriel Vlase 
a fost invitat să participe la mai 
multe festivaluri din Europa: 
Macedonia, Grecia, Serbia, 
Estonia, Estonia,  Letonia, Italia, 
Spania, Portugalia, Malta.               
. R.A.P. 

Cum se plâng morţii 
la capela Cimitirului 
„Sfântul Lazăr“ 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În clipe de mare tristeţe, când o 
persoană dragă moare, acceptarea 
şi depăşirea momentului ar trebui 
să fi e singurele griji ale rudelor şi 
apropiaţilor defunctului. Zilele în 
care cei apropiaţi îşi iau rămas-bun 
ar trebui să se petreacă într-un 
ambient curat şi liniştit, care să  le 
respecte pe cât posibil necesităţile 
emoţionale. Când orice urmă de 
energie este cheltuită pentru a tre-
ce prin durerea cumplită a pierderii 
unei vieți umane, chestiunile legate 
de logistică şi birocraţie  ar trebui 
să fi e ultima problemă cu care să 
ne confruntăm. Realitatea este însă 
alta.

 Condiûii mizere, 
atitudine, asemenea 

La capela Cimitirului “Sfântul 
Lazăr” din Galaţi, lucrurile par, 
însă, deprinse dintr-un fi lm de 
groază, iar familiile îndurerate au 
de suportat, contra cost, condiţii 
mizere, începând de la camera dedi-
cată găzduirii celui decedat şi până 
la grupul sanitar pus la dispoziţia 
lor. Situaţia ne-a fost semnalată te-
lefonic de către un fi u îndoliat şi în-
genunchiat de umilinţa la care atât 
el, cât şi celelalte rude, precum şi 
cei apropiaţi lor, au fost supuşi, prin 

serviciile funerare oferite de către 
administraţia cimitirului.

 “Sperăm să tragem un semnal 
de alarmă, să sensibilizăm organe-
le locale asupra condiţiilor inuma-
ne în care sunt primiţi decedaţii”, 
ne-a mărturisit Diaconu Gheorghe, 
care a depus în capela respectivă 
rămășițele pământești ale mamei 
sale.

 Ajunşi la faţa locului, am fost 
îngroziţi încă de la vederea clădirii 
care a adunat, de-a lungul anilor, o 
cantitate infi nită de durere sfâşie-
toare, la  care s-au adăugat frustra-
rea şi sentimentul de vinovăţie iz-
vorâte din neputinţa celor care, din 
nevoie şi din disperare, au decis să 
petreacă ultimele clipe alături de cei 
dragi, în asemenea condiţii impro-
prii. Nu reușim să găsim nicio scuză 
pentru lipsa unor igienizări și mai 
ales pentru atitudinea celor care ar 
trebui să asigure condiții decente. 
Administratoarea cimitirului, la 
care ne-am dus să întrebăm de ce nu 
se face curățenie, a spus că  „nu i-a 
obligat nimeni să rămână aici”. Ca și 
când nu ar fi  îndatorirea dumneaei 
să asigure curățenia și igienizarea 
spațiilor pe care le pune, contra 
cost, la dispoziția celor în nevoie. 
Dacă pereţii dărăpănaţi şi ponosiţi 
ar putea vorbi, cine știe câte ase-
menea dovezi de cinism am afl a... 
Cred că nici mintea, dar nici sufl e-

tul oricărui om normal, solidar cu 
durerea, nu poate înţelege motivele 
care stau la baza indolenţei afi şate 
în faţa celui mai crud eveniment 
prin care noi, cu toții, trecem, mai 
devreme sau mai târziu.   

Privegherea în mizerie   
Treptele sparte şi crăpate, din 

materiale diferite, lemn și ciment, 
prima chiar mochetată, duc către 
intrarea în casa groazei, ale cărei 
uşi scorojite stau proptite cu două 
pietre asemenea lespezilor care se 
aşază pe morminte, pecetluind o 
durere dublă, una fi rească, cealaltă 
izvorâtă din lipsa crasă de respect.

 Holul întunecat este străjuit 
pe de o parte şi de alta de camere 
mortuare, care, cel  mai probabil, 
ascund în spatele uşilor închise ace-
eaşi mizerie ca şi cea existentă în 
camera în care am intrat noi pentru 
a constata condiţiile în care are loc 
privegherea, menită să-i îndepărte-
ze pe cei îndoliaţi de grijile lumeşti 
şi să-i apropie de sufl etul celui po-
menit. Miros înţepător, geamuri 
lipsă, un calorifer ruginit, un aer 
condiţionat nefuncţional, o masă 
şubredă şi instabilă, al cărei echi-
libru este menţinut de un şomoiog 
de hârtie îndesat sub unul dintre 
picioare şi straturi peste straturi de 
murdărie acumulate de-a lungul 
timpului. Aceasta este situaţia în 

care rudele îndoliate trebuie să-şi 
plângă morţii, în ultimele clipe pe-
trecute împreună. O piatră în plus, 
adăugată colosului care le apasă 
sufl etele.    

   Baia de la capùtul holului, 
ca o camerù de torturù 

La capătul holului se sfârşeşte si-
tuaţia macabră, din păcate reală, în 
care apropiaţii şi rudele sunt nevoiţi 
să-şi ducă tristeţea, dar începe o alta, 
la fel de dureros de reală, de care ni-
meni nu poate scăpa.  Corpul sani-
tar afl at aici este aproape imposibil 
de descris în cuvinte. În paragină ar 
fi  poate un termen bun, arată ca și 
când clădirea ar fi  părăsită, nefolo-
sită. O uşă fără clanţă, pereţi sparţi, 
faianţă veche şi rosturi poroase pli-
ne de germeni, două oglinzi rugini-
te, o singură chiuvetă acoperită de 
un strat gros de jeg, de la robinetul 
căreia apa curge în neştire, de fi eca-
re dată când îl deschizi, inundând 
cimentul pardoselii. 

Precizăm că, faţă de toate aspec-
tele descrise de mai sus, am solici-
tat un punct de vedere din partea 
directorului societăţii Gospodărire 
Urbană, în subordinea căreia se 
afl ă Administrația cimitirelor, dar, 
până la închiderea ediţiei, nu am 
primit niciun răspuns. Vom reveni 
cu răspunsul atunci când ne va fi  
furnizat. .

GOSPODøRIRE URBANø āI RESPECTUL FAŢø DE DEFUNCT  .  ADMINISTRAŢIE

  u foto Iulia Kelt 

Amendat 
pentru 
activităţi 
neautorizate 

DEPISTARE. Poliţiÿtii 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale l-au de-
pistat pe D.S.C., de 38 ani, din 
Galaţi, în timp ce efectua diver-
se activităţi (confecţii metalice) 
într-un spaţiu neautorizat, situat 

pe strada George Coÿbuc. În 
urma acestei constatări, poliţiÿ-
tii locali au decis să îl sancţio-
neze contravenţional pe bărbat, 
acesta având acum de plătit o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei.  . T. M.AR
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cronologieologie

mai

9
1805  u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
1877 u Sesiunea extraordinară a 
Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României. 
* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” [cu cinci clase: 
Cavaler, Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile aduse Statului român.
1895  u Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, membru al 
Academiei Române.
1918  u Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează, în 
prezenţa regelui Ferdinand I,
stadionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].
1939  u Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943  u Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945  u Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste. * Se naşte 
MARIUS ŢEICU, compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, dirijor.
1972  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1986  u Încetează din viaţă 
şerpaşul nepalez TENZING 
NORGAY (n. 1916), care, împreună 
cu neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, a escaladat, pentru prima 
oară, în anul 1953, vârful Everest 
(Chomolungma).
2013  u Încetează din viaţă 
CĂTĂLIN NAUM (n. 1939), actor, 
regizor, fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“. V.G.

Apare săptămânalul 
„Abecedar“

Săptămânalul „Abecedar“ a 
început să apară la Turda, sub 
îngrijirea lui Emil Giurgiuca și 
George Boldea [de la 5 octombrie 
1933, sub îngrijirea lui Teodor 
Mureșanu, Emil Giurgiuca, Geor-
ge Boldea, Grigore Popa, Pavel 
Dan și Mihai Beniuc].

În primul număr, Emil Giurgi-
uca semna o „Prezentare“, pe care 
o reproducem în continuare: „În 
cadrele strâmte ale acestui «Abe-
cedar», o să vă aduc, domnule 
cetitor, săptămânal, o icoană, un 
vers, o idee. Vreau să vă desprind 
spiritul din angajamentele lui 
cotidiane, numai pentru o cli-
pă, numai pentru două bătăi de 
pleoape, să-i smălțuiesc forma cu 
ceva mai proaspăt și nou. E ca și 
când v-aș opri din mers în drum, 
ca să vă prind la butoniera hainei 
o fl oare. O să vă trimit în această 
revistă liliputană ca într-o coajă 
de nucă, făcută căruț de basm și 
trasă de un bătrân pitic, scurte 
pâlpâiri de soare și - ascultați 
numai! - ceva ce seamănă a bă-
taie de inimă ca într-o scoică de 
mare. Știm, domnule cetitor, că 
în cămăruța voastră veți găsi tot 
ce nu căutați. Aici se vor scrie 
rânduri gândite acum despre lu-
cruri și despre oameni, și nu m-aș 
bucura doar eu singur dacă ochii 
voștri ar întâlni, prin ce se va 
scrie, fi lmul neprețuit de simț ve-
ritabil și gând tineresc care să vă 
surprindă spiritul mirat. Dar pe 
un spațiu strâmt de câțiva puțini 
centimetri pătrați se încrustă 
mai bine doar inițialele, cum în-
tr-o coajă de copac tânăr cu bri-
ceagul, decât se scrie. De aceea, 

acest «Abecedar» va fi  unul din 
inițieri în regiuni de cunoaștere 
noi, pentru care o dată pe săptă-
mână veți plăti, sunt sigur - nu-i 
așa? - o privire de prieten“.

„Abecedar“ și-a încetat 
apariția cu numărul din data de 
25 martie 1938.

Printre colaboratori s-au afl at, 
în afara celor care s-au îngrijit 
şi de apariția publicaţiei: Aron 
Cotruș, Simion Stolnicu, Emil 
Popa, Lucian Blaga, Eugen Jebe-
leanu, Octav Șuluțiu, G.M. Zamfi -
rescu, Emil Isac, Victor Papilian, 
Radu Brateș. . V.G.

presù
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură „Pro 
Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez „Re: 
Sonance“.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 
oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 
150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - 
crabul potcoavă“. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 19 grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 10 grade Cel-
sius. Nu sunt üanse de precipitaţii. Vântul 
va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 758 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea de 51 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi nemulţumit de 
situaţia fi nanciară.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi să vă faceţi planuri în 
legătură cu pornirea unei afaceri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă schimbărilor 
importante pe plan sentimental.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie de afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri în 
legătură cu o afacere rentabilă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt favorizate investiţiile şi 
planurile de viitor.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi 
fi nanciare, dar vă sfătuim să nu 
vă faceţi griji.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală mai veche.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şanse să primiţi o sumă 
importantă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să faceţi schimbări 
importante pe plan sentimental 
şi în afaceri.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să câştigaţi foarte 
bine şi să vă afi rmaţi în societate.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă 
supraestimaţi ýi să depuneţi 
prea mult efort fi zic. 

horoscop
9 mai

online

fi lmul zilei
JOI, 9 MAI 

RUGĂCIUNEA LUI REGGIE
FILMBOX. ora 18:25, dramă, sport, 1996, SUA

Cu: Pat Morita, Cylk Cozart, Gale  u

Sayers. Reggie Knox este un fotbalist profesionist 
care se retrage, frustrat fiindcă nu a câştigat un 
campionat. Bărbatul devine antrenor al unei echipe 
de fotbal dintr-un liceu din Portland, Oregon, şi se 
împrieteneşte cu un elev cu probleme. 

07:00 Matinal
09:00 Cooltura
09:35 Aripile Nordului
     Canada, Dramă
10:30 EuRo19
11:00 Ediţie specială
12:55 Să mergem împreună!
13:00 Ediţie specială
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Akzente
16:55 Să mergem împreună!
17:00 EuRo19
17:30 Ediţie specială
18:00 Ediţie specială
19:00 Feţe-feţe
19:55 DESTINAùIA TEL AVIV
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:00 România 9
22:35 Dosar România
23:35 Anchetele comisarului 

Antonescu
00:00 Telejurnal
00:30 Eurovision 2019
01:30 Feţe-feţe

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie,
Acţiunea se petrece în 
satul Fierbinţi, acolo unde 
existenţa locuitorilor 
se desfăşoară lent,                  
într-un paradis rural care 
s-a adaptat, în stil pur 
românesc, la vremurile 
moderne.

21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinþi (R)

România, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani

De luni până vineri, 
timp de patru ore, pe 
lângă invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1

12:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Fetiţa mea
Turcia, Dramă

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Scena misterelor

Cu Dan Negru
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                      
şi Cătălin Bordea

01:00 Fetiţa mea (R)
Turcia, Dramă

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea                       

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

22:15 Bravo, ai stil!
00:15 Ātirile Kanal D (R)
01:15  Puterea                              

dragostei (R)
03:45 Pastila de râs (R)
04:30 În căutarea                           

adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Mereu                                     
la prima întâlnire

07:40 Chicago
09:35 Aventurile lui Olaf
10:00 Alpha
11:40 Familia Tenenbaum
13:30 Legende                                

din regatul bufniþelor
15:10 Animale sociale
16:40 Minþi primejdioase
18:25 O familie modernă - 

X, Ep. 12
18:45 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 6
19:10 Fargo - 

III, Ep. 7
20:00 Povestea delfi nului
21:50 John ºi Yoko:                            

Doar cerul                               
deasupra noastră

23:25 Equalizer 2
01:25 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar
03:30 Mad Max:                              

Drumul furiei
05:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 18

09:00 Lonesome dove:                       
sufl  et de pistolar (R)

10:00 Câÿtigă România! (R)
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură ÿi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:    

sufl  et de pistolar
SUA, Western

17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Câÿtigă România!
21:10  Misterele din Glenwood

SUA, 2013
22:45 Discover România
23:00 Puterea speranţei

Dramă
00:00 Câÿtigă România! (R)
01:10  Misterele din Glenwood
02:35 Pescar hoinar
03:00 E vremea ta! (R)
03:15 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 mai

remember
Julius Rontgen (1855-1932)

Compozitorul german Julius 
Engelbert Rontgen s-a născut la 
Leipzig, pe 9 mai 1855, în familia 
violonistului Engelbert Rontgen. 
A fost considerat un copil-minune: 
nu a mers la școală niciodată, fi ind 
educat doar de profesori particu-
lari. Primele lecţii de pian le-a luat 
cu Carl Reinecke, compozitor și di-
rector al Orchestrei din Leipzig. A 
compus de mic copil, sub infl uen-
ţa lui Schumann, Liszt și Brahms. 
În martie 1870, l-a cunoscut pe 
Franz Liszt, la Weimar. Ulterior, a 
studiat pianul cu Franz Lechaer, 
un prieten al lui Schubert.

La 18 ani, și-a început carie-
ra de profesionist, ca virtuoz al 
pianului. În 1877, i s-a oferit un 
post de profesor de pian la Școala 
de Muzică din Amsterdam. Șase 
ani mai târziu, a fondat, cu spri-
jinul compozitorilor olandezi 
Frans Coenen și Daniel de Lange, 
Conservatorul de Muzică din Am-
sterdam, al cărui director a fost 
timp de 12 ani. În 1919, a devenit 
cetăţean olandez. Ultimii opt ani 
de viaţă au fost cei mai prolifi ci 
pentru Julius Rontgen. A compus 
peste o sută de piese, cu precădere 
muzică de cameră și lieduri.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

217 CM
270 CM
295 CM

+ 29 cm
+ 24 cm
+ 17 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

272 CM
216 CM
178 CM

+ 15 cm
+ 10 cm
+ 7 cm

S-a stins din viaţă la 13 septem-
brie 1932. . V.G.AR
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ORIZONTAL: 1) Cei ce manevrează buştenii cu unelte speciale – Spre u

înainte! 2) Cârd! – Denumirea populară a laringelui. 3) Toarte la coşuri – 
Ape! – Vechea dare la turci. 4) A ţine calea provocator. 5) Prima femeie 
– Capele marinăreşti. 6) Cei! – Lovit la cap! – A se alătura complet. 7) 
A capitona uşa – Colindător tradiţional. 8) Dans vioi la polonezi – Lei! 
9) Negru…la ochi – Listă de nume. 10) Părţi într-un proces. 11) Eroul 
legendar al „Eneidei” lui Vergiliu – Care aparţine Sciţiei.
VERTICAL: 1) Drum parcurs în mişcare. 2) Lanţul vieţii – A exista…u

ca la carte – Cântec solemn. 3) Cu spatele…în faţă! – Alaiuri cu mare 
fast. 4) Străvechi locuitor spaniol – Una fără ocupaţie. 5) Negru la 
faţă! – Stări de epuizare. 6) Câmpuri de semănat – Aer! – Coş gol! 
7) A drege o avarie – Ca un om cinstit. 8) Înscrise în ligă! – Pescarii 
aripaţi cu saci de umplut. 9) Se dă…mult şi bine – Luat la bătaie. 10) A 
răspunde la obiect – Au gradele pe umeri. 11) Limbă de foc – Decor ce 
îndeamnă la visare. 
Dicţionar: SPA. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Adunarea!“ de ieri:
Orizontal: u

ADUNARE, AC, SINOD, MASA, OVIN, NISIP, CARAVANA, A, INI, ASEZAT, 
AE, OPIS, NU, T, ALA, CLAI, INS, IGUANA, ELISEI, BAL, ANI, PRESA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dumuri… cu denivelùri“ de ieri:
Orizontal: u

C, D, T, MACELAR, PASIRE, B, TERFELI, RAMA, AU, AA, LUCARNA, T, BAL, MEDIC, STAB, 
ACAR, ST, SICTIRI, USA, AE, PS, ARA, AL, PIC, INCREZUTA.

integramù 
Planuri… secrete

Categorică

Vânzător 
de lubeniţe

…

…

Chemat 
în judecată

Griji 
omeneÿti

Rumegă 
totul 

la rece

Spaimă 
generală

Cap de 
peÿte!

Se dau 
în vânt 

după peÿte
Grădini 
de iarnă

Face 
separaţie

Raiată!

Turtă 
dulce

Atlet 
de frunte!

Întinse 
la soare

Sărită 
la cap!

Lăsate 
în pace!

Buni 
de muncă

Verdeaţa 
în mare

Unice!

Aer bun 
de tras 
în piept

Nu prea e dus 
la biserică

Spaţiu 
de joc

Individ 
în comă!

Caut 
în căruţă!

Laţ 
încurcat!

Iniţiator 
în acţiune

Răi… 
conducători

Singură!

Duÿmănie

Aÿezat 
în faţă!

Plin 
de vise!

În larg, 
la mare!

Intrarea 
în natură!

Schimb 
de noapte

I s-a dat 
de ÿtire

Ceai!

Cutate 
la cerere
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glume
VASILE GHICA 

1
- Englezii au statistici pe baza 
cărora pot prezice câţi oameni 
vor muri anul viitor.
- Pe de altă parte, însă, 
sicilienii pot să precizeze şi 

câteva nume.
2

- Am devenit tătic. Am o 
fetiţă.
- Cu cine seamănă?
- Cu mine, când sunt beat.
- Adică?

- Ţipă la toţi şi tot timpul caută ţâţă. 

> Cu acelaşi antrenor, în 
mare cu aceiaşi jucători, şi 
cu acelaşi rezultat. După ce 
FC Barcelona a fost eliminată 
sezonul trecut din Liga 
Campionilor de AS Roma (4-1 
în tur, 0-3 în retur), ai fi  zis că 
fotbaliştii catalani s-au fript 
deja cu ciorbă şi vor sufl a şi în 
iaurt. Iar după victoria de acasă 
cu Liverpool, din semifi nale, 
scor 3-0, nu se mai aştepta 
poate nimeni ca rezultatul să 
fi e întors.

> Numai că Barcelona 
a decis să arate că e echipa 
care nu se învaţă minte. Şi a 
pierdut cu 4-0 returul de pe 
Anfi eld. O revenire cum numai 
Liverpool, marea câştigătoare a 
marii fi nale de la Istanbul din 
2005, poate să facă. „Jucătorii 
mei sunt giganţi nenorociţi. 
Mă puteţi amenda, dar nu 
ştiu cum să le zic altfel!“, a 
spus Jurgen Klopp, antrenorul 
cormoranilor. Şi doar a zis 
Daea că sunt periculoşi 
cormoranii. Vedeţi? Decât să 
ai un Messi, mai bine să ai un 
Daea.

> Apropo, dacă prima 
oară, anul trecut, s-a chemat 
naivitate, anul ăsta cum se 
cheamă ce a făcut Barcelona? .

reţeta zilei
Ostropel             
de pui

INGREDIENTE. 8-10 ciocănele de pui, 
ulei, 2 cepe, 7-8 căţei de usturoi, 2-3 linguri bulion, 
piper, 1 linguriţă făină, 1 foaie dafi n, o cană apă/
supă, 1 pahar vin sec, sare. 

PREPARARE. Ciocănelele se curăţă, 
se spală ÿi se prăjesc. Când sunt aproape gata, se 

scot ÿi se pune la prăjit ceapa tăiată mărunt. Când 
ceapa s-a muiat, se adaugă ciocănelele, usturoiul 
pisat, piperul, bulionul, dafi nul, făina ÿi o cană de 
supă sau de apă. Cratiţa se pune la foc potrivit ÿi 
se lasă să fi arbă mocnit. Când sosul a scăzut, se 
toarnă un pahar de vin ÿi se mai lasă puţin la foc. Se 
serveÿte ca atare sau cu piure de cartofi . . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Prima dată         
e naivitate.         
A doua oară 
cum se 
cheamă?

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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KINEDOK. Cea de-a cincea 
ediţie a KineDok, un proiect One 
World Romania, va debuta vineri, 
10 mai, la ora 18,00, cu difuzarea 
fi lmului „O femeie captivă“ (Ungaria, 
2018). > pag. 07

„CRED                          
CĂ SUNTEM 
UN POPOR                              
DE INFRACTORI“
DECLARAŢIE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat 
marţi, cu extrem de multă luciditate, 
că, în opinia sa, suntem un popor de 
infractori. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 mai 2019

16

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

16 joi

6 - 11 mai 2019

Stâlp „culcat“ 
de un şofer prea obosit 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Un accident rutier provocat de 
oboseala accentuată a unui condu-
cător auto a avut loc în noaptea 
de marţi spre miercuri, pe strada 
Stadionului.

Bărbatul, în vârstă de 48 de ani, 
afl at la volanul unui SUV cu care se 
îndrepta dinspre strada Oţelarilor 
către strada Brăilei, odată ajuns în 
dreptul Sălii Sporturilor, a pierdut 
controlul volanului după ce a aţipit 
preţ de câteva secunde şi a intrat 
cu toată viteza într-un stâlp de 

beton al Transurb. În urma im-
pactului, nu doar vehiculul a fost 
grav avariat, ci şi pilonul de beton 

care susţinea inclusiv cablurile de 
la infrastructura liniei de tramvai 
a fost pus la pământ. Conducătorul 

auto a suferit şi el câteva leziuni, 
dar nu a necesitat internarea în spi-
tal. Poliţiştii au stabilit că şoferul 
nu consumase alcool, dar pentru 
că a fost uşor rănit, i-au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă. Stâlpul rupt a fost 
înlocuit în câteva ore de angajaţii 
de la echipa de intervenţie a Tran-
surb, astfel că miercuri dimineaţă 
circulaţia tramvaielor se putea des-
făşura fără probleme.    .  

A AŢIPIT LA VOLAN  .  ACCIDENT
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